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SENATORIŲ KEATINGO IR HRUSKO 
REZOLIUCIJOS LIETUVOS REIKALU
Prašo prezidentą judinti apsisprendimo teisės 
klausimą visiems pavergtiems Jungtinėse Tautose

WASHINGTONAS, D. C. — Vasario 16-tos proga senatoriai 
Keating ir Hruska įteikė atskiras rezoliucijas, bet tuo pačiu Lie­
tuvos ir kitų pavergtųjų tautų laisvinimo klausimu. Kaip ir ki­
tos šio pobūdžio rezoliucijos, jos buvo perduotos senato užsienio 
reikalų komitetui, kurio pirmininkas Fulbright dideliu palankumu 
pavergtųjų tautų laisvinimui nepasižymi.

Pasakęs vasario 18 dieną kal­
bą apie Lietuvos praeitį, jos ne­
priklausomybės laikotarpį ir 
žiaurią nūdienę okupaciją, sen. 
Keating paprašė, kad į kongre­
sinį rekordą būtų įtraukta ir jo 
rezoliuciją (S. Con. Res*. 18) 
apie Pabaltijo tautų nepriklau­
somybės klausimą iškėlimą 
Jungtinėse Tautose.

Kuo jos blogesnės už 
Afrikos tautas

Daug kraštų, buvusių kolonia- 
linėj valdžioj, gavo arba gaus 
progą sukurti savo nepriklauso­
mas* valstybes, kai tuo tarpu Pa­
baltijo tautos, su didele istorine 
praeitim ir šimtmetine nepri­
klausomo gyvenimo patirtim da­
bar neša kuo brutališkiausią Ru­
sijos kolonializmą, sako rezoliu­
cijos pradžioj sen. Keating.

Jis pasiūlė kongresui priimti 
paraginimą prezidentui, kad jis 
imtųsi reikalingų žygių iškelti 
Pabaltijo išlaisvinimo klausimą 
Jungtinėse Tautose ir kad Ame­
rika pareikalautų Sovietus1 1) 
atitraukti savo kariuomenę, poli­
ciją iš Lietuvos, Latvijos, Esti­
jos; 2) grąžinti iš kalėjimų ir 
koncentracijos stovyklų visus 
tremtinius, 3) nubausti Sovietų 
pareigūnus, atsakingus už nusi­
kaltimus prieš Pabaltijo tautas.

Apie Pavergtųjų tautų savaitę
Senatorius Hruska, prieš 

įteikdamas savo rezoliuciją, kal­
bėjo apie Pavergtųjų tautų sa­
vaitę. Kai kongresas prieš 4 me­
tus priėmė šiuo reikalu rezoliu­
ciją, norėta atkreipti ypatingą 
dėmesį į 2*2 tautas, laikomas ko­
munistinės Rusijoj valdžioj.

Nuo 1961 metų Pavergtųjų 
tautų savaitės rezoliucija išblyš­
kusi. Prezidentas ją deklaruoda­
mas net nebepamini, kad turima 
galvoj komunistų vergija, ne- 
beišvardija nė vienos paverg­
tos tautos. Amerikos iniciatyva 
buvęs priimtas nutarimais pra­
eitų metų JT sesijoj atleisti Sir 
Leslie Munro nuo Vengrijos pa­
dėties sekimo ir reikalas patikė­
tas JT gen. sekretoriui U Than- 
tui, kad “jis imtųsi iniciatyvos, 
jei jam atrodys naudinga Veng­
rijos klausimui”.

Išvardijo 22 tautas
Pasakęs šią priekaištingą kal­

bą, sen. Hruska pasiūlė priimti 
jo rezoliucija (S. Con. Res. 20) 
— paraginti prezidentą, kad jis* 
iškeltų Jungtinėse Tautose ap­
sisprendimo teisę — Estijai, La­
tvijai, Lietuvai, iš viso 22 tau­
toms, kurios buvo išvardytos Pa­
vergtųjų tautų savaitės rezoliu­
cijoj.

Tarp jų Hruska mini ne tik 
visas Rytų ir Vidurio Europos 
tautas, bet dar Baltruteniją, Ju­
goslaviją, Kiniją, šiaurės Korė­
ją, Albaniją, Idel-Uralą, Tibe­
tą, Kazokiją, Turkestaną, šiau­
rės Vietnamą, Armėniją, Gruzi­
ją, Azerbaidžaną, Kubą “ir ki­
tas”.

IŠ VISO PASAULIO
Sovietai atgaivinę driežą, 
sušalusį prieš 5,000 metų

MASKVA. — Sovietų moksli­
ninkai atgaivino du priešistori­
nius keturkojus tritonus, į drie­
žus panašius šliužus, kurie iš­
buvo sušalę Sibire 5,000 metų, 
pranešė Maskvos radijas. Drie­
žai buvo rasti 25 pėdas ir 13 pė­
dų po sušalusia žeme šiaurės Si­
bire. Pabudęs iš ilgo miego drie­
žas laikėsi ganai jaukiai, ėdė uo­
gas, muses iš rankos, bet po tri­
jų savaičių padvėsė. Antrasis 
driežas, išgyvenęs beveik visą 
vasarą (praeitų metų).

Jūrose žuvo 85 žmonės
LONDONAS. — Pirmadienį 

ir antradienį keturiose jūrų ne­
laimėse žuvo 85 žmones. Japo­
nijoj apvirto keltuvas, susidū­
rus su prekiniu laivu, žifvo 47 
žmonės. Rytų Kinų jūroj nu­
skendo japonų žvejų kuteris su 
11 žvejų. Panamos ir anglų tan­
klaivių susidūrime ties Olandi­
jos pakraščiais žuvo mažiau, ne­
gu iš pradžių spėta, penki jū­
rininkai, jų tarpe italų kapito­
nas. Panamos laivo įgulą su­
darė italai. EgėjauS jūroj ap­
virto graikų prekinis laivas. Iš 
23 vyrų išsigelbėjo tik vienas 
— radijo telegrafistas.
JAV helikopteris virš R. Berlyno

BERLYNAS. — JAV armija 
antradienį pasiuntė virš Rytų 
Berlyno helikopterį, kad primin­
tų komunistams* amerikiečių tei­
sę skraidyti virš jų sektoriaus. 
Komunistai pasiuntė protesto 
notą. Paskutinį kartą JAV virš 
Rytų Berlyno skrido gruodžio 
mėnesį.

Skaičiuoja balsus 
nuo lapkričio 6 d.
ST. PAUL, Minn. — Praeitų 

metų lapkričio 6 dieną Minne- 
sotos* gyventojai rinko naują gu­
bernatorių, bet laimėtojas nėra 
paaiškėjęs iki šiai dienai.

Tuoj po rinkimų buvo suskai­
čiuota, kad senasis gubernato­
rius, respublikonas Elmer An­
derson gavo 142 balsus daugiau 
už demokratų kandidatą Kari 
Rolvaag. Esant tokiam mažam 
balsų skirtumui, reikėjo rinki­
mų duomenis perskaičiuoti. Lai­
mėtoju išėjo Kari Rolvaag. Pa­
sirodė, kad jis gavo 133 balsus 
daugiau už Andersoną. .

Dalykas tuo nepasibaigė. Pra­
sidėjo kiekvieno balsavimo lape­
lio tikrinimas iš naujo. Beti- 
krinant Rolvaago persvara nuo 
133 balsų sumažėjo iki 12 balsų. 
Balsų skaičiavimą netrukus per­
ims trijų narių teismas. Tuo 
tarpu gubernatoriaus pareigas 
vis dar eina respublikonas An­
derson.
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Amerika privalo išlaikyti Monroe doktriną gyvą
WASHINGTONAS D. C__ Gvatemala 1954 metais išsivada­

vo iš prokumunistiškos prezidento Jacobo Arbenz Guzmano val­
džios, bet ramybės, pasitikėjimo respublika neatgavo, ypač juo 
sunkiau to tikėtis, dabar, kai Kuba pasidarė subversijos baze
Lotynų Amerikos respublikoms. 
Gvatemalos atstovas Amerikos 
Valstybių Organizacijos komite­
te ragino Ameriką ir visus kitus 
OAS narius nevengti nė durtu­
vų, jei reikėtų, Kubai nuo ko­
munistų išvaduoti. Jo kalba 
daugiausia buvo nukreipta prieš 
Ameriką, vadovaujamą valsty­
bę.

Gvatemala nori kovingesnės 
politikos, laikantis Monroe dok- 
trisno. Ji nori aiškesnių gairių, 
kurių turėtų laikytis visos* Lo­
tynų Amerikos respublikos ko­
voj prieš “Europos kolonializ­
mą”, tai yra Sovietų Sąjungos 
įsigalėjimą Kuboj ir pastangas 
išplėsti savo galią į kitas respu­
blikas.
JAV apibūdins Kubos politiką

Kongrese nuolat girdisi kritiš­
ki respublikonų balsai dėl JAV 
vyriausybės politikos Kuboj. De­
mokratų partijos vado padėjė­
jas senate Hubert Humpfrey iš­
sireiškė, kad prezidentas Ken­
nedy išdėstys ir apibūdins savo 
vyriausybės siekius Kuboj, kai 
susitiks kitą mėnesį Kostarikoj 
su Karibų jūros respublikų pre­
zidentais.

Bet tai nėra tikra. Mike Mans­
field, demokratų vadas senate, 
suabejojo, kad vyriausybei rei­
kėtų skelbti kokias nors tvirtas 
gaires Kubos politikos reikalus 
šiame virduliuojančiame, nepas- 
tovinčiame pasauly.

Kapitono Scott trys 
jūreiviai aplankė 

pietinį ašigalį
Jie buvo Antarktikoj prieš 52 m.

McMURDO BAZĖ, Antaktika. 
— ši JAV bazė susilaukė trejetą 
jūrininkų, kurie trankėsi po le­
dų jūrą prieš 52 metus. Jau­
nystėj priklausė “Terra Nova” 
laivui, kuriuo britų kapitonas 
Robert Scott plaukė 1911-12 me­
tais į pietų ašigalį. Kaip atsL 
mename, kpt. Scott žuvo, Pietų 

ašigalį pasiekė, bet ten pamatė 
plevėsuojant norvegų vėliavą, 
kurią jau buvo įsmeigęs. Roald 
Amundsen mėnesį anksčiau.
Jūrininkai — naujazelandiečiai

Tie trys veteranai iš kpt. Sot­
to laivo yra iš Naujosios Zelan­
dijos: William Burton, William 
McDonald ir Mortimer McCar­
thy. Jie dalyvavo pirmojoj Sco- 
tto kelionėj į Antarktiką 1911 
metais. Senieji jūreiviai aplankė 
kito keliautojo Ernest Shackle­
ton trobelę 25 mylias nuo Mc- 
Murdo.

Maloniausia vietelė jiems, aiš­
ku, buvo pačių statyta medinė 
trobelė. Netoliese McMurdo jie 
apžiūrėjo medinį kryžių, pasta­
tytą “Terra Nova” jūrininkų 
1912 metais, kur žuvo kpt. 
Scott ir jo penki palydovai.

VĖLIAUSIOS žmios
♦ Islandija išvarė du Sovietų 

diplomatus, susektus ieškant 
tarp islandų sutiktų agentų, ku­
rie jiems šnipinėti.

+ JT gen. sekretorius U Thant 
išsiuntė savo pavaduotoją pase- 
kretorių Ralph Bunche į Jeme­
ną. Į pilietinį karą įsivėlė Egip­
tas ir Saudi Arabija, tarp kurių 
gali kilti tiesioginis ginkluotas 
konfliktas.

♦ Prezidentas Kennedy, svei­
kindamas Berlyno merą Brand- 
tą, jam laimėjus rinkimus, pri­
minė, kad Sovietai gali išnaudo­
ti pasireiškusius Vakarų sąjun­
gininkų nesutarimus naujai Ber­
lyno krizei sukelti.

♦ Venecuelos prezidentui Be­
tancourt nepasisekė prikalbinti 
Meksikos prezidentą Lepez Ma­
teos imtis tokios, kaip jo, griež­
tos politikos prieš Castro Kubą. 
Meksika laikysis “nesikišimo” 
politikos.

♦ Prancūzijos karo tribunolo 
prokuroras pareikalavo nubaus­
ti mirtim 7 pasikėsintojus prieš 
prezidentą De Gaulle iš 15 tei­
siamųjų.

PAKLYDĖLIAI KOMUNIZME (CHRUŠČEV) 
TURI PRISIPAŽINTI, SAKO PEKINGAS 
Jei Soviety vadai nori vienybės, privalo grąžinti į 
draugy tarpą Albaniją ir išvaryti Tito Jugoslaviją

TOKIJAS. — Pekingo radijui iš anksto įspėjus klausytis ypa­
tingo pranešimo, kilo didelis susidomėjimas Japonijoj ir visame 
pasauly, ką Mao Tsetungo valdžia ruošiasi pranešti. Atėjus ant­
radienio vakarui, pasigirdo ir pranešimas — apie santykius su 
Sovietų Sąjunga.

Senatorius Kennedy 
turįs atsiprašyti

Sudaužė fotokorespondentui 
aparatą, sunaikino filmą

BURLINGTON, Vt. — Tre­
čiasis iš brolių Kennedžių, Ed­
ward, 31 metų senatorius, ža­
dėjo laikytis atokiai foto, ram­
pų šviesų, maudymosi baseinų ir 
panašios reklamos. Bet šešta­
dienį pateko į spaudą nenorėda­
mas.

“Vermont News” korespon­
dentas Philip Lawson, 21 metų, 
pasiskundė savo redaktoriui, kad 
jaunasis senatorius išveržė jo 
fotoaparatą, jį aplaužė ir suga­
dino filmą.

Fotografavo be leidimo
Fotokorespondentas fotogra­

favo slaptai Kennedžių kompa­
niją, atvykusią žiemos sportinin­
kų užeigon Vermonto kalnuose. 
Be Edwardo kompanijoj buvo 
brolis Robert, vyriausias proku­
roras, abiejų brolių ir gynybos* 
sekretoriaus McNamaros žmo­
nos.

Sen. Kennedy, pastebėjęs, kad 
Philip Lawson juos nufotografa­
vo, tam nepasiruošus, ištraukė 
iš aparato filmą, palaikė kelioli 
ką sekundžių šviesoj ir ją su­
gadino.

Leidėjas nori bylinėtis
“Vermont News” leidėjas Wil­

liam Loeb pareiškė, kad šis in­
cidentas parodo “nuogą Kenne­
džių arogantiškumą”. Buvęs 
respublikonų gubernatorius F. 
Keys’er, laikraščio advokatas, 
trina rankas ir mano sureži­
suoti gerą bylą, pagaminti įdo­
mios kronikinės medžiagos. Jis 
laukia, kad sen. Kennedy atsi­
prašytų. To nepadarius, prasi­
dės advokatų dvikova aštriais 
liežuviais.

Patvirtino, kad 4 
JAV lakūnai žuvo 
Kubos invazijoje

Buvo kubiečių laisvės 
kovotojų instruktoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mike Mansfield, demokratų par­
tijos vadas senate, patvirtino 
respublikonų vado sen. Dirksen 
paskelbtą žinią, kad Kubos in­
vazijoj 1961 metais žuvo keturi 
Amerikos lakūnai.

Pirmadienio vakarą gynybos 
departamentas vis dar nebuvo 
“tikras”. Sen. Mansfield buvo 
painformuotas* vyriausybės ir 
įgaliotas jos vardu patvirtinti šią 
žinią.

Respublikonai kongrese nuo­
lat užmetinėja vyriausybei fak­
tų slėpimą apie Kubos invaziją 
ir jos nepasisekimo priežastį, žu­
vę amerikiečiai buvo savanoriai, 
kubiečių instruktoriai, kurie 
skrido į kovą, kai kubiečių la­
kūnai jau buvo išmušti.

Gal yra ir daugiau žuvusių
Kubiečių aviacijos viršininko 

padėjėjas Gonzalo Herrera pa­
sakojo spaudai, kad šalia jo lėk­
tuvo skrido du B-26 bombone­
šiai, po du amerikiečius lakūnus 
katrame. Abu lėktuvai buvę nu­
mušti Kiaulių įlankos pakraš­
čiuose.

AP skelbia, kad tie 4 žuvę la­
kūnai galėjo būti iš transporti­
nio lėktuvo C-46, kuris žuvęs 
prie Kubos invazijos trečią die­
ną, 1961 m. balandžio 19. Agen­
tūra padavė pavardes žuvusių la­
kūnų: pilotas Riley Shambur­
ger, jo padėjėjas Thomas Ray, 
mechanikas Leo Baker ir radio- 
telegrafistas Wade Gray.

Buvęs gen. Trujillo 
agentas fed. teisme
Cholly Knickerbocker dirbęs 
diktatoriaus propagandistu
WASHINGTONAS, D. C. — 

New Yorko aukštosios visuome­
nės “gandonešis” laikraštininkas 
Cholly Knickerbocker (Igor Cas­
sini), 47 metų, pirmadienį buvo 
apklausinėtas federaliniame teis­
me apie buvusio Dominikos dik­
tatoriaus* Trujillo valdžios pro­
pagavimą Amerikoj. Fed. teis­
mas išaiškino, kad prieš keletą 
savaičių, kad Knickerbocker-Ca- 
ssini veikė New Yorke kaip sve­
timos valdžios agentas, neužsire­
gistravęs teisingumo departa­
mente. Už tai baudžiama iki 5 
metų kalėjimo ir $10,000 pini­
gais.

Cassini buvo pašauktas į teis­
mą kartu s*u kitu buvusiu Tru­
jillo agentu, New Yorko advoka­
tu Paul Englander, 76 metų. 
Jiedu gavę iš Trujillo valdžios

Prez. Betancourt Dominikoj
SANTO DOMINGO, Domini­

ka. — Venecuelos prezidentas 
Romulo Betancourt atskrido iš 
Meksikos į Dominiką dalyvauti 
prezidento Juan Bosch inaugu­
racijoj trečiadienį. Sostinė yra 
apstatyta policininkais ir ka­
reiviais. Jie turi saugoti Betan­
court ir kitus komunistų prie­
šus nuo pasikėsintojų.

Radijas pranešė, kas tuo rei­
kalu buvo iš naujo parašyta Ki­
nijos komunistų partijos orga­
ne “Liaudies laikrašty” vedama­
jame straipsny apie ideologinių 
disputų likvidavimą komunistų 
tarpe.

Mao nenusileidžia Nikitai
Pekingo valdžia šiuo straips­

niu vėl pasisakė už komunistų 
viršūnių konferencijos organi­
zavimą. Pakartojo ir savo sąly­
gas, kurių Sovietų Sąjunga ne­
gali priimti.

Taip antai, pareikalauta, kad 
paklydėliai komunizme, prie ku­
rių Pekingas priskiria ir patį Ni­
kitą Chruševą, turi prisipažinti 
prie klaidų ir jas apgailėti.

Pasaulio komunistų konferen­
cija turi būti laisva nuo SSSR 
komunistų partijos nutarimų, 
bet SSSR komunistų partija ne­
gali būti laisva nuo deklaraci­
jų, kaip 1960 metų “manifesto”, 
paskelbto Maskvoj ir pasiryžto 
82 komunistų partijų.

Pekingas — už Albaniją, 
Maskva — už Jugoslaviją

Esminius nesutarimo klausi­
mus Pekingas nori išspręsti dar 
komunistų konferencijai nepra­
sidėjus. Jis nori diktuoti Mas­
kvai, kad ji atsisakytų draugys*- 
ėts su Tito Jugoslavija ir grą­
žintų į komunistų šeimą Albani­
ją.

Šios kinų komunistų sąlygos 
rodo, kad Chruščevui ir Mao 
Tsetungui nelengva pašalinti 
ideologinius ir politinius nesu­
tarimus, nors ir žinoma, kad pa­
staruoju laiku buvo sustiprintos* 
jų pastangos nesutarimams pa­
šalinti.

Maskvoj praeitą savaitę tuo 
reikalu tarėsi Chruščevas su Ki­
nijos ambasadorium, Kinijos 
diktatorius Mao posėdžiavo su 
SSSR ambasadorium. Buvo skel­
biama ir pasitarimų rezultatai 
— SSSR, Kinijos komunistų tai­
kos konferencija kaimyninėje 
Mongolijoje.

Nušovė Irako komunistą
BAGDADAS, Irakas. — Sau­

gumo policija nušovė Irako ko­
munistą Tawfig Munir, “taikos 
partizanų” vadą. “Partizanai” 
sudarė generolo Kassimo laikais 
didelę politinę jėgą. Sekmadie­
nio naktį, išstačius gatvėse tan­
kus, saugumo policija gavo įsa­
kymą suimti “taikos* partizanų” 
vadus, Munir atsišaudė, ir pats 
žuvo. Areštuotieji yra: komu­
nistų partijos gen. sekretorius 
Al-Radhawi ir du “taikos parti­
zanų” vadai — Abdul Bostany, 
Aziz Al Sharif bei pastarojo duk­
tė.

$200,000. Kaltinamieji išprašė 
per savo advokatą Louis Nizer 
bylą atidėti iki 13 gegužės, kada 
jie bus surinkę medžiagos nekal­
tumui įrodyti. Teisėjas McGuire 
pareikalavo iš judviejų po $1,000 
užstato.
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IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
MIAMI, Fla. — Man pasisekė 

laiku apleisti Chicagą ir išveng­
ti šalčių. Nuvažiavus j Miami, 
oras buvo malonus, temperatū­
ra laikėsi tarp 70 ir 80 laips­
nių šilumos, o vanduo buvo apie 
72 laipsnių.

Miami lietuviai turi Miami 
Liet. Piliečių klubą su baru. Sek­
madieniais rengia vakarienes, o 
po vakarčių šokiai tęsiasi iki 
vėlumos. Klubas lietuviams jau 
žinomas visoje Amerikoj. Mat, į 
Miami suvažiuoja mūsų tautie­
čiai iš visų JAV kampų žiemos 
praleisti. Teko ir man dalyvau­
ti dviejose vakarienėse. Vaka­
rieniauti susirenka gana daug 
svečių ir vietinių. Atvažiavusie­
ji svečiai yra registruojami ir po 
vakarienės klubo pirmininko ar 
vakaro vedėjo pavardėm iššau­
kiami atsistoti ir pranešama iš 
kur atvažiavę. Toks paprotys 
yra geras* atvykusiems ir vieti­
niams, nes greitai užsimezga 
draugiški pasikalbėjimai.

Teko būti M. Liet. Piliečių 
klubo metiniame susirinkime. 
Narių į susirinkimą susirinko 
apie 100. Valdyba išdavė smulk­
menišką raportą iš biznio eigos. 
Iš raportų paaiškėjo, kad perei­
tą metą pelno turėta apie pora 
tūkstančių. Po visų raportų ir 
po apsvarstymo klubo reikalų 
senasis* pirmininkas Antanas 
Kadsel, išbuvęs du metus pirmi­
ninku, perdavė vadovybę naujai 
išrinktam Viktorui Kraus. Abu­
du pasakė atitinkamas kalbas.

Klubas jau turi apie $12,000 
rezerve. Po susirinkimo buvo 
vaišės.

Man malonu buvo susitikti su 
senais pažįstamais, užmegst 
naujas pažintis ir pasikalbėti 
apie praeitį. Ten pat teko su­
sitikt su Frank Mockum, klubo 
mecenatu, kuris klubui paauko­
jo apie $20,000. Dabar atvažia­
vę iš įvairių valstijų lietuviai 
ir svetimtaučiai gali grožėtis 
klubo moderniškom patalpom. 
Tai Mockaus nuopelnas.

Susitariau su p. Mockum, kad 
atsilankysiu pas* jį ir jis duos 
savo nuotrauką įdėti į Chicagos 
Lietuvių Istoriją bei prisidės 
prie knygos išleidimo. Deja, po 
kelių dienų sunegalėjo ir buvo 
išvežtas į ligoninę. Atlankiau 
ligoninėj, radau linksmą ir ma­
nė, kad daktaras sekančią dieną 
leis grįžti namo. Prieš iąvažiuo- 
damas pašaukiau, bet dar nebu­
vo grįžęs iš ligoninės. Girdėjau, 
kad jau sveikesnis ir namie. Lin­
kiu p. Mockui nugalėti ligą ir 
dar ilgai gyventi.

Aplankiau senas pažįstamas 
čikagiėtes Oną Navickienę ir jos 
dukrą Anitą Karns. Tai nenu­
ilstamos darbuotojos kultūrinė­
je srityje. Anita Miami lietuvių

1 gyvenime yra ašis, apie kurią 
visas lietuvių kultūrinis gyve­
nimas sukasi. Ji yra Miami miš­
raus choros dirigentė per dau­
gelį metų.

Miami lietuviai suorganizavo 
Lietuvių Kultūros Ratelį, kuris 
leidžia mėnesinį biuletenį “Vai­
ras”. Visą darbą pasiėmė atlikt 
Anita Karns, 1777 Meridian 
Ave., Miami Beach 39, Fla.

Padariau vizitą čikagietėms 
Sofijai Welickienei ir jos duk­
rai Bronei, kurios turi puikų 
Baltic hotelį arti prie jūros. Jos 
yra nuoširdžios1 naujienietės, 
garsinasi Naujienose. Jei kas 
norėtų važiuoti į Miami ir gauti 
kambarius, tai ras jos adresą 
Naujienose kas šeštadienį. Pasi­
kalbėjom, pasidalinom įspūdžiais 
ir pora valandų prabėgo kaip po­
ra minučių.

Vieną vakarą praleidau pas 
čikagiečius Antaną ir Elvilę Kad- 
selius. Antanas dvejus metus 
buvo klubo pirmininku ir nenu­
ilstamai ir iš širdies darbavosi 
klubo labui. Iš pasikalbėjimo su­
žinojau, kad jo brolis Martynas 
Kadslewskis, dirbęs įvairius ofi­
so darbus, dar tebėra gyvas*. 
Beje, kai Chicagoje Buvo pra­
dėtas leisti “Katalikas”, tai Mar­
tynas dirbo prie to laikraščio. 
Gal turėsiu progą su juo pasi­
matyti ir pasikalbėti apie pra­
eitį.

Norėjau aplankyti Kaulakius, 
pas kuriuos atostogauja dr. An­
tanas Juozaitis, bet pritruko lai­
ko. Mat, kai neturiu savo auto­
mobilio, tai nėra lengva visur 
aplankyti.

St. Petersburg, Fla.
Sausio 19 d. Amerikos Lietu­

vių Klubas Floridoje surengė 
pietus su koncertu ir šokiais. Te­
ko ir man ten būti. Už pietus 
reikėjo mokėti $1.25. Pietūs bu­
vo geri. Susirinko apie 140 sve­
čių. Kaip Miami, taip ir čia sve­
čius, naujai atvykusius, regis­
truoja, o pietus pavalgius klubo 
pirmininkas L. Chepelis visus iš­
šaukė atsistoti ir pranešė iš kur 
atvažiavę. Po supažinimo “Dai­
lės” choras, Kazio Staupo va­
dovaujamas, padainavo kelioliką 
dainų. Padainavo taip pat Anelė 
Pocius ir Staupienė solo ir duetu. 
K. Staupas dainavo solo. Po kon­
certo šokiai tęsėsi iki 5 vai. vak.

Čia teko sutikti daug pažįsta­
mų čikagiečių ir užmegsti nau­
jų pažinčių su iš įvairių valstijų 
atvykusiais lietuviais. Buvo ma­
lonu sutikti bičiulį K. Suromskį, 
kuris su broliu nusipirko St. Pe- 
tersburge rezidenciją gražioj ir 
patogioj vietoj, arti vandens ir 
miesto centro, 801 Beach Dr. N. 
E. Suromskis dar turi Tampoj 
4 apartmentų namą, kurį nori

’ UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Venecuelos prekinis laivas Vknzoategui, kurį užvaldė komunistu piratai, stovi Brazilijos pakrašty. 

Brazilijos valdžia pažadėjo prieglaudą komunistams, kurie užgrobė laivą.

current dividend on investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4'/j% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

parduoti. Su Suromskiu dau­
giausia teko ir važinėtis.

Šioje popietėje nutikau A. J. 
Bachuną ir jo žmoną iš Tabor 
Farm, Sodus, Mich. Jie čia kas­
met atvažiuoja žiemos praleisti. 
Bachunas dirbo apie porą metų 
Naujienose, kai jos pradėjo eiti.

Amerikos Lietuvių Klubo Flo­
ridoje nariai deda pastangas, 
kad galėtų sutelkti pinigų ir pa­
sistatyti pastatą su svetaine ir 
baru. Sakė, kad šis klubas yra 
inkorporuotas* ir turi teisę par­
duoti šėrus-akcijas. Vienas Še­
ras $100. Jau turi nupirkę žemę 
ir dar turi arti $5,000 pinigų 
ižde. Daugiausia prie žemės nu­
pirkimo prisidėjo buvęs čikagie- 
tis vaistininkas Kazys Bliza.

Pas klubiečius svečiuose
Sausio 20 d. Cermona Hali, 

St. Pettersburge, įvyko Ameri­
kos Lietuvių klubo mėnesinis 
susirinkimas. Ponai šeštokai 
nusivežė ir mane į tą susirinki­
mą. Pranas J. šeštokas, jau čia 
išgyvenęs šešiolika su viršum 
metų, yra klubo pirmininkas.

Susirinko apie 20 narįų. Susi­
rinkimą vedė anglų kalba, nes 
daug yra čia gimusių.

Ponas šeštokas pasakojo, kad 
klubas* prieš 8 metus St. Peters- 
burge parengė Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimą anglų 
kalba. Buvo reklamuojama ang­
lų spaudoje, todėl atsilankė ne 
tik lietuviai, bet latviai, estai, 
žydai ir anglai. Buvo surinkta 
nemažai aukų Lietuvos laisvini­
mui.

Susirinkime buvo apsvarstyti 
klubo einantys reikalai, o vėliau 
kalbėta apie Vasario 16-tos mi­
nėjimą. Nutarė, kad visi nariai 
dalyvautų minėjime. Paskyrė iš 
iždo $25 Amerikos Lietuvių Ta­
rybai.

Po susirinkimo klubo pirmi­
ninkas šeštokas pakvietė narius 
ir svečius prie užkandžių. Vai­
šėm ir pasilinksminimu papras­
tai pas’irūpina viena iš klubo 
narių, šį kartą visus pavaišino 
p. Emma Šeštokienė. Kitame 
klubo susirinkime kovo 10 d. 
vaišėmis pasirūpins* p. Martha 
Buhama savo gražioj rezidenci­
joj.

Po susirinkimo buvo užkan­
džiai ir šokiai, skambėjo lietuviš­
kos dainos. Įdomu buvo stebė­
ti, kaip čia gimusios lietuvaitės

apsieita ir be įvairių gėrimų. Po­
cius turi įrengęs specialią kros­
nį žuvims kepti ir rūkyti. Sve­
čių buvo apie 20. Popietę pralei­
dom smagiai: vieni šnekučiavo, 
kiti kortavo, o dar kiti išėjo ap­
žiūrėti apylinkės ir pasivaikš­
čioti prie vandens. Nepasiju­
tom, kaip priartėjo vakaras. Rei­
kėjo nuoširdžius šeimininkus ap­
leisti. Padėkoję už pietus, ne­
noriai skirstėmės kas sau.

Beje, teko susripažinti su dviem 
čikagietėm, kurios čia žiemauja 
ir tik ajie pavasarį grįš į Chica- 
gą. Tai Jieva Jakubauskas ir 
Grisius. Abi naujiėnietės ir naš- 
liukės. Jos irgi pasikvietė savo 
bičiulius pietų.

St. Petersburge man kiekvie­
na diena atrodė lyg sekmadienis, 
— visą laiką svečiuose. Tad die­
nelės bėgo nepaprastai greit.

Jonas Suromskis nuvežė ma­
ne į vadinamąjį Lietuvių kaime­
lį, kur aplankiau savo senus prie- 
telius, Joną* ir Sofiją Puniškus. 
Jie dar gana judrūs ir energin­
gi, nors šį mėnesį jau paminėjo 
savo vedybinio gyvenimo 50 me­
tų sukaktį. Malonu man buvo 
tąja proga paĄikėti jiems geros 
sveikatos ir daug laimės.

Buvau pasiryžęs aplankyti p. 
Juozą Kruką, kuris parėmė ma­
no Chicagos Lietuvių Istorijos 
leidimą. Tai žinomas veikėja-s, 
daug metų išbuvęs baldų bizny­
je. Pasitaikė, kad tuo laiku jis 
buvo išvažiavęs į Chicagą. Ra­
dau namie tik jo draugą Tupikai- 
tį, kuris Vis dar nesveikauja po 
sunkios ausies operacijos.

Vienas iš seniausiai Floridoje 
apsigyvenusių lietuvių yra Alek­
sos Ėlinauskas, gyvenantis 5704 
Orient Rd., Tampa 10, Fla. Į 
Floridą jis atvyko ir Tampo apy­
linkėje įsikūrė 1915 m. Kai ten 

■ apsigyveno daugiau lietuvių, tai 
toji vietovė buvo pavadinta Lie­
tuvišku kaimeliu. Tame kaime­
lyje dabar gyvena 16 lietuvių šei­
mų. Kaimelis yra dviejų mylių 
atstume nuo Tampos.

Ėlinauskas yra vienintelis kai­
melyje lietuvis, kuris turi gra­
žų sodą iš 30 apelsinų ir 40 
greipfručių medžių. Nuo vieno 
medžio paprastai gauna apie 
penkiolika bušelių vaisių.

Šiemet, kai užėjo šalčiai, fak­
tiškai visi vaišiai nušalo. Ta­
čiau seneliui darbo buvo dau­

giau ’negu paprastai: mat, nu­
šalusius vaisius, kurie dar ne­
buvo nukritę nuo medžių, rei­
kėjo nuskinti ir juos užkasti į 
žemę.

Aleksas Ėlinauskas gimė 1883 
m. spalio 13 d. Vadinasi, šį ru­
denį jis- bus 80 metų amžiaus. 
Gimė jis Druseikių kaime, Nau­
jamiesčio par., Panevėžio apskr. 
Atvažiavo į Ameriką 1907 m. 
Pirmiausia sustojo Chicagoje. 
Paskui įsigijo farmą ir taverną 
Thorp (Wis.) apylinkėje. Iš ten 
jis persikėlė gyventi į Floridą.

Pastaruoju laiku Ėlinauskas 
ptadėjo nesveikauti. Kai tokia 
metų krūva užgulė, tai nieko 
stebėtino, kad pas jį jau nebėra 
nei jėgų tinkamai savo sodą pri­
žiūrėti. Jis nori tą sodą parduo­
ti. Sako, kad nesibrangintų.

Aplankėme Pustapėdį, kuris, 
pabėgęs nuo Chicagos šalčių, 
rengiasi čia pabūti iki pavasa- 
sario ir grįžti tik tada, kai Chi­
cagoje oras atšils.

Sekančią dieną kartu su p. Su­
romskiu aplankėme Jokūbą Mas­
koliūną, kūpą jau ilgokas laikas 
kkip gyvena Clearwater, Fla. Se­
niesiems čikagiečiams Masko­
liūnas yra getai pažįstamas, 
nes Chicagoje jis per daugelį 
metų gyveno ir vertėsi bizniu.

Mano kelionės tvarkaraštis ro­
dė, jog jau metas grįžti į Ghi- 
cagą. Prieš tai kartu su p. šeš­
toku aplankėme buvusius senus 
Chicagos biznierius Sinkus ir 
Marozus, kurie čia apsigyveno 
1954 m. Chicagoje Marozas* tu­
rėjo didelę ir modernišką ke­
pyklą.

Marozai yra Amerikoje gimę, 
bet puikiai kalba lietuviškai. Tai 
draugiški ir malonūs žmonės. 
Apie juos bus plačiau Chicagos 
Lietuvių Istorijoje, kurios išlei­
dimą jie parėmė.

Aleksas Ambrose

TAMPA, FLA.
Vielinio klubo susirinkimas. 
Aukos Lietuvos laisvinimui.

Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubo reguliaris mė­
nesinis susirinkimas įvyko vie­
ną savaitę vėliau, vietoj vasa­
rio 10 dienos įvyko vasario 
17 d., kadangi vasario 10 d. 
buvo paskirta Lietuvos Nepri­
klausomybės 45 metų sukak­
ties minėjimui.

Nariams susirinkus ir lai­
kui atėjus, pirmininkas Kaz. 
Čeknis pakvietė visus narius 
pradėti svarstyti klubo reika­
lus. Prasidėjo įvairių komisi­
jų raportai.

Pirmiausiai, visos valdybos 
vardu raportą davė pirminin­
kas K. čeknis apie ką tik pra­
ėjusį Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimą, įvykusį vasario 
10 d. V. Popelio svetainėje. 
Parengimas visu kuo buvo 
sėkmingas. Narių ir svečių 
dalyvavo pilna salė. Buvo pa­
tiekti skanūs pietūs su prog­
rama, dovanų laimėjimais ir 
smagi šokiams muzika su bu­
fetu. Lietuvos laisvinimo rei­
kalams surinkta gražių aukų. 
Iš raporto patirta, kad buvo 
nusiųsta pas gubernatorių Far­
ris Bryant du delegatai gauti 
proklamaciją šioms iškil­
mėms. Visi raportai priimti 
su pagyrimu ir padėka komi­
sijai už pasidarbavimą.

Vienbalsiai nutarta sumokė­
jus visas to susirinkimo išlai­
das, likusią aukų sumą pa­
siųsti Amerikos Lietuvių Ta­
rybai. Šį reikalą atlikti nu­
skirtas Juozas Krukas.

Kadangi daug mūsų tautie­
čių šiuo laiku žiemauja Tam­
pos apylinkėje, duotas suma­
nymas ir vienbalsiai nutarta 
surengti jiems šaunų banketą 
dėl svečių, klubo narių ir ki­
tų lietuvių. Surengimu turės* 
pasirūpinti klubo valdyba, bū­
tent K. Čeknis, Mrs. A. Malce- 
vich, A: Lapenas, J. Krukas, 
V. Popelis, J. Bukleris, o val­
gių pagaminimui vadovaus po- 
nia Ona Popel. šio banketo 
laikas nustatytas kovo 17 die­
ną, sekmadienį, Popelio sve­
tainėje.

Užbaigus klubo svarstymus, 
pirmininkas narius pakvietė 
prie užkandžių ir visus para­
gino dalyvauti banketo su­
rengime bei pasikviesti savo 
draugus. Tuo susirinkimas 
baigėsi.

Lietuvos išlaisvinimui au­
kavo šie asmenys:

V. ir O. Popeliai $11.75.; K. 
ir V. Čekniai $10.

Po $5 aukavo; J. ir E. 
Strumskiai, C. Suromskis, S. 
Laureckis, J. Krukas, Stella 
Šiurna, J. ir S. Juškos.

Po $3 aukavo: Domicėlė Že­
maitis, E. Norvaišai.

Po $2: Martha Tribulis, Mr.

Ūranis, J. Snowlyzo, Sofija 
Puniška, J. Pabarskas, A, Gar- 
bauskas, Helen Kinder, J. Ma­
cus.

Po $1: Mrs. Mombray, A. 
Ėlinauskas, J. Naginskas, P. 
Suromskis, V. Puzarai, Jene 
Nekrosh, A. Tupikaitis, S. Ma­
xemo, Mr. & Mrs. W. Cox, Mr. 
& Mrs. Buckler, Mr. & Mrs. 
Petraičiai, Mrs. Matijošaitis, 
W. Jurgelis, A. & E. Lape­
nai, Mrs. Uznis, Mrs. K. Rim­
kus, J. Verdis, Stella Grene- 
vich, Mr. & Mrs. Slifker, Mr. 
& Mrs. Levonis, J. ir M. Rada- 
vičiai, P. ir A. Pociai, Della 
Warnik, Mrs. Pupkis. Smul­
kių aukų $2.25.

Viso surinkta $100. Banki­
nis Money Order pasiųstas va­
sario 18 dieną į Amerikos Lie­
tuvių Tarybą Ine. raštinę, 
6818 So. (Western Ave., Chica­
go 36, Ill. K. R.

— Dailės mėgėjų kūrinių 
paroda yra rengiama New 
Yorke balandžio 6-7 d. Apreiš­
kimo parapijos salėje. Visi 
jaunieji menininkai bei mėgė­
jai, norį su savo kūriniais da­
lyvauti, prašomi kreiptis į sen. 
Vidą Montvilą, 126 Hendrix 
St., Brooklyn 7, N. Y. tel. AP 
7-8863. Parodą rengia Akade­
minio Skautų Sąjūdžio New 
Yorko skyrius.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nennkamai vieta automobiliams

4X^7 INVESTMENT2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gražiai dainuoja lietuviškas dai­
neles. Joms padėjo iš senesnių­
jų Martha Buhama ir kitos.

Čia man buvo proga susitikti 
su buvusiais čikagiečiais ponais 
Sinkais ir Jene Neckrosh, kurie 
jau senai gyvena Floridoj ir tu­
ri puikias rezidencijas. Ponai 
Sinkai prisidėjo prie išleidimo 
mano Chicagos Lietuvių Istori­
ja.

Pirmadienį kartu su Suroms*- 
kiu buvau pakviestas pietų pas 
ponus Pocius, kurie pereitą me­
tą pasistatė naują didelį 7 apart- 
mentų namą, pavadindami jį; 
“Nida” (3031—54th St. So., 
Gulfport, Fla.). Vieta graži, ne­
toli vandens. Visi apartmentai 
buvo išnuomoti. Pocius prigau­
dė daug žuvų, tai buvo žuvų1 
pietūs. Prie žuvies buvo mėsos 
ir kitokių patiekalų, kuriuos p. 
Pocienė gardžiai paruošė. Ne-

Diskusijų vakaras Melbourne
Vasario 3 d. Melbourne įvyko 

ketvirtoji M. K. Čiurlionio Dis­
kusijų klubo popietė. N. Cini- 
nas kalbėjo apie Lietuvos kry­
žius — jis nupasakojo lietuvių 
liaudies kryžių istorinę evoliu­
ciją. Diskusijose plačiai daly­
vavo jaunimas. (E)

mow1
W IS TOLI IR ARTI

frakai-^pn//aasi'fazusb/nw ~
» mefųpaf^mas-^į^vJOŽiai^capatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

V A LANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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ALEKSAS ŠEMETA

VLIKO VICEPIRMININKAS JUOZAS AUDĖNAS CLEVELANDE
Keturiasdešimt penkių metų 

Lietuvos nepriklausomybės’ pa­
skelbimo sukakties minėjime pa­
grindinę kalbų pasakė svečias iš 
New Yorko, diplomuotas ekono­
mistas p. J. Audėnas. Clevelan- 
de, kaip ir praeityje, didžioji lie­
tuvių tautos šventė į erdvias 
naujosios parapijos patalpas su­
traukė tūkstantinę žmonių mi­
nių, kuri čia susirinko atiduo­
ti pagarba žuvusiems ir kovo­
jantiems laisvės kovotojams, 
bei pasisemti stiprybės šventai 
Lietuvos išlaisvinimo kovai.

Svečio p. J. Audėno pasakyto­
ji pagrindinė kalba, š. m. vasa­
rio m. 17 d., minint Vasario še­
šioliktųjų, yra verta dėmesio, 
todėl duodama kalbos būdinges*- 
nės ištraukos, nes ištisai dien­
raščio skiltyse atspausdinti ne­
įmanoma. O su ja susipažinti 
verta ne tik Clevelando koloni­
jos lietuviams.

Vietos Alto skyriaus valdybos 
vicepirmininko p. J. Daugėlos la­
bai gražiai pristatytas, svečias 
kreipėsi į tūkstantinę minių:

“Vasario šešioliktoji yra visų 
lietuvių švenčių šventė. Ji yra 
didžioji Lietuvos valstybės šven­
tė. Mūsų išrinktųjų tautos vy­
rų prieš keturiasdešimt penkis 
metus pasirašytas Vilniuje Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymo aktas, Lietuvų iš naujo pri­
kėlė. Tuo aktu buvo įsteigta 
antroji Lietuvos valstybė, nes 
pirmoji, — mūsų kunigaikščių 
valdyta ir kelis šimtmečius gy­
vavusi, tarpusavio kovų nualin­
ta, svetimųjų buvo galūtinai su­
žlugdyta. Bet per ryžtų, kraujų 
ir aukas, Vasario šešioliktosios 
dvasioje, buvo ’atstatyta šiems 
laikams moderni valstybė — de­
mokratinė Lietuva!

Dabar, kai mūs’ų mylimas kra­
štas bolševikų pavergtas, kai tė­
vynė kenčia priespaudų, mes šių 
dienų turime švęsti ne vien lais­
vę prisimindami, dūsaudami ir 
aimanuodami dėl esamosios prie­
spaudos, bet turime būti ryžtin­
gi, atkaklūs ir tvirtai tikį savos 
tautos laisvės aušra! Turime 
daug dirbti, aukoti ir visaip de­
monstruoti mūsų norus ir nepa­
laužiamų valių padėti savo tau­
tai laisvę atgauti.

Vasario šešioliktoji ypatingai 
plačiai yra žinoma šiame kraš­
te, kuris, kaip ir daugelis kitų, 
nepripažįsta Lietuvos valstybės 
panaikinimo ir į sovietų sąjungų 
brutaliu būdu įjungimų, čia gu­
bernatoriai skelbia Lietuvių Die­
nų, čia šimtai ir daugiau sena­
torių ir kongresmanų taria Lie­
tuvai palankų žodį, už kų turi­
me būti dėkingi Altui, nes visų
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tai jo ir jo organizacijos’ pastan­
gomis padaryta. Užtai dabar 
esam ne vieni ne tik šventę 
švęsti, bet ir kovų tęsti. Tų ko­
vų, kuri veda prie didžiojo tiks- 

Į lo — Lietuvos nepriklausomy­
bės!

Tačiau nepamirškime, kad 
mūsų pati tauta, gyvendama 
priespaudoje, žino kų daro ir kas 
tokiose sųlygose reikia daryti. 
Mes neturime jos mokinti kų ir 
kaip daryti, o tik informuoti kas 
darosi laisvajame pasaulyje ir 
kokios pastangos daromos Lie­
tuvos laisvei pagreitinti. Atėjus 
metui, kenčianti tauta ne tik su­
gebės, bet ir pajėgs geležines 
kalėjimo duris išlaužti ir savo 
namuose tinkamų tvarka įsivesti.

Laisvajame pasaulyje turime 
pripažintus valstybinius simbo­
lius — Lietuvos diplomatinius 
pareigūnus. Turime tautos pa­
tikėtų Lietuvos laisvinimo orga­
nizacijų, politinės išminties pa­
grindais sudarytų. Ji šitiems 
darbams yra pašaukta, jai Lie­
tuvos laisvinimo darbų pareiga 
uždėta, ji ir turi šitiem darbam 
vadovauti. Visos kitos taip pat 
svarbios ir reikšmingos organi­
zacijos, kurios rūpinasi bažny­
čios, mokyklos, sporto, kultūros 
ir kitais reikalais, o taip pat 
visas jas apvainikuojanti Lietu­
vių Bendruomenė, turėtų dar ak­
tyviau talkininkauti didžiajam 
reikalui — Lietuvos laisvinimui, 
nes mes čia, svetimoje šalyje, 
turime tik vienų ir tik vienin­
telę politikų — Lietuvos laisvi­
nimo politikų!

šioje žūtbūtinėje kovoje už pa­
vergtos tautos laisvę, mes turi­
me būti aiškūs ir nedviprasmiš­
ki ne tik kovoje prieš sovietų są­
jungų, kaip mūsų krašto paver­
gėjų, bet taip pat prieš lietuviš­
kai kalbančius komunistus ir 
besireiškiančius neutraliuosius, 
pradėjusius talkininkauti oku­
pantui”.

Prelegentas, perėjęs prie tarp­
tautinės politikos labirintų, vaiz­
džiai išryškino šių dienų lūžius 
politinėje plotmėje, kaip komu­
nistiniame, taip ir demokratinia­
me pasaulyje:

“Tarptautinėje politikoje pra­
sidėjo banga naujų lūžių. Jeigu 
jie nėra labai dažni, tai jie yra 
reikšmingi. Mes juos turime 
sekti ir kiekvienų iš jų, kiek tik 
galima, Lietuvos labui išnaudo­
ti. Lūžiai vyksta kaip komunis­
tiniame, taip ir demokratiniame 
pasaulyje.

Pasaulinės istorijos dinami­
ka, kaip mūsų profesorius Stan­
kevičius rašė, šiuo kart atsimu­
šė į visai nedidelę salų, Kuba va­
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dinamų. Ir istorinis* smūgis, su­
duotas sovietų sųjungai praeitų 
metų spalio m., stipriai sukrė­
tė komunistinį pasaulį. Sovie­
tams prieš Amerikų nusileidus, 
raudonoji Kinija Sovietų Sąjun­
gų pavadino komunizmo išdavi­
ke. Jei anksčiau tarp jų buvo tik 
trintis, tai šiandien tarp tų ko­
munistinių tvirtovių darosi vis 
didesnė ir didesnė praraja. Jos 
abi ambicingos ir kovingos. Spė­
liojama, kad Kinija, niekeno ne­
kontroliuojama, greitai pradės 
atominės jėgos bandymus. O kai 
vienas, ideologiniai artimam da­
lyviui pradeda išdavikiškus prie­
kaištus daryti, galima sulaukti 
ir piktesnių veiksmų, tuo labiau 
kai viena šalis yra užinteresuo- 
ta kitos teritorijos- dalimi, šiuo 
atveju Kinija Sovietų -Sąjungos 
Sibiru.

Nemažesni politiniai lūžiai 
įvyko ir Vakarų pasaulyje. 
Prancūzijos prezidentas De Gau­
lle, užbaigęs likviduoti savo im­
perijos kolonijas, visas jėgas ir 
prestižą atsuko Europos konti­
nentui. Prancūzams buvo įpras­
ta turėti savo įtaką Europoje. 
Bet po Antrojo Pasaulinio karo 
kaip didžiausia pasaulio galybė 
iškilo JAV. Jų dominavimas Eu­
ropoje yra aiškus.. Todėl Pran­
cūzija, atkutusi ir ekonomiškai, 
visu savo svoriu atsisuko prieš 
anglo-saksų pasaulio įtakų Eu­
ropoje. Ir tai padarė tuojau po 
to, kai tik buvo padėtas kertinis 
akmuo, kaip pagrindas naujo­
sios politikos, — Prancūzijos — 
Vakarų Vokietijos nepaprasta 
sutartis.

Jei ne taip senai, kalbinami 
stiprinti alijantų prieš Sovietų 
Sąjungų, prancūzai atsakydavo, 
kad Sovietų Sąjungos sienos yra 
toli nuo prancūzų žemės, tai 
šiandien yra pasukta kita kryp­
timi. Prancūzai praeityje visai 
pagrįstai baiminosi Vokietijos ir 
visuomet laikėsi geruose san­
tykiuose su Rusija. Po pasku­
tinio karo pergalės ne kas kitas, 
o tas pats De Gaulle buvo pra­
dėjęs naujų ir labai draugiškų 
politikų Sovietų Sąjungos at­
žvilgiu. Tik šiais metais sausio 
mėnesyje Prancūzija per vienų 
savaitę padarė du visai naujus 
ėjimus, kurie gali turėti labai 
toli einančių pasekmių.
. Sausio 22 d. susitarimas su 
Vakarų Vokietija, pasirašytas 
dviejų senų vyrų, dabar domi­
nuojančių Europoje, de Gaulles 
su Adenaueriu, yra visai naujas 
ir svarbus faktorius Europoje. 
Tų dienų tos dvi pagrindinės Eu­
ropos valstybės pasirašė tokia 
sutartį, kuri sudaro stiprių Eu­
ropos ašį, visoje jos politikoje. 
Prancūzija su Vokietija tąja su­
tartimi pakeitė tarpusavio ginčų 
ir karų kelių šimtmečių istorijų 
į karinio, politinio, ekonominio 
ir kultūrinio ne tik bendradar­
biavimo, bet ir stipraus bei pa­
stovaus vieneto sudarymą. Atsi­
rado nauja ašis, apie kurių no- 
roms ar nenoroms teks suktis 
visai Europai. O kad niekas iš 
šalies tam negalėtų kliudyti, po 
septynių dienų, tų sutartį pasi­
rašius, de Gaulle pasipriešino 
Didžiųjų Britanijų priimti į Eu-
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Oakland (Calif.) policininkas egzaminuoja automobilį, kuriuo trys jaunuoliai, bandydami nuo po­

licijos pabėgti, įvažiavo į metodistu bažnyčią. Visi trys jaunuoliai buvo suimti. Jie mažai nukentėjo.

ropos ūkio Bendruomenę. Ne­
tenka abejoti, kad šitie įvykiai, 
tinka kam ar netinka, sudarė są­
lygas naujai Europos politikos 
krypčiai, su kuria teks skaitytis 
ne tik komunistiniam pasauliui, 
bet ir laisvajam.

Europos pavergtų tautų žmo­
nės, tarp jų ir lietuviai, turi ati­
džiai sekti įvykius ir juose tin­
kamai orentuotis. žinokime, kad 
de Gaulle Europos samprota ne­
sibaigia prie Elbės ar Berlyno 
gėdos sienos. De Gaulles Euro­
pa yra geografinė Europa, atsi- 
remianti į Uralo kalnus.

Susiklosčiusi tarptautinė pa­
dėtis duoda pagrindo spėti, kad 
didesni ar mažesni tarptautiniai 
susikirtimai dėl Europos gali 
įvykti. Sovietų kolonializmas jau 
tiek yra išpopuliarintas ir vi­
siems žinomas?, kad pasibaigus 
kitų kontinentų kolonializmo lik­
vidavimui, laisvasis pasaulis at­
sisuks ir į Sovietų užgrobtuosius 
kraštus ir jie taps ne tik primi­
nimu, ar trumpų diskusijų ob­
jektu, bet ir sprendimo susi­
lauks. Tik paskutinio j e JT se­
sijoje diskusijose dėl kolonializ­
mo bendrai, visai aiškiai ir ne­
dviprasmiškai pasisakė prieš so­
vietinį kolonializmų Europoje, 
Kanados, Australijos, Naujosios 
Zelandijos, Didžiosios Br., Ko­
lumbijos, Melagasy ir kitų vals­
tybių delegacijos. Gaila, šiuo 
kart JAV delegacija savo žodžio 
netarė. Tikėkime, kad ateityje 
JAV reikiamu laiku ne tik šių 
pūliuojančia žaizdų paminės, bet 
ir pasiūlys, kaip toji žaizda turi 
būti likviduota.

Naujai iškeltoji prancūzų Eu­
ropos, jau visos Europos, apjun­
gimo idėja ir konkrečiai tam rei­
kalui sudarytoji tvirta Prancū­
zų os-Vokieti jos sutartis, yra 
nauja ir tvirta jėga, kuri turėtų 
pasisukti pilnesnei Europos ga­
lybei atstatyti ir tuo pačiu Eu­
ropos suvienijimo pasiekti. Ir 
vienas ir kitas kelias Lietuvai 
priimtinas. Ir todėl mes lietu­
viai turėsime būti dar budresni. 
Savo veiklų, pirmoje eilėje, tu-

Vasario 16-sios minėjimai 
Australijoje

45-jų nepriklausomybės pa­
skelbimo sukaktį Australijos lie­
tuviai paminėjo vasario 16-17 d. 
Visose svarbiausiose lietuvių ko­
lonijose minėjimų dienomis ryte 
buvo pamaldos, vakare — iškil­
mingi aktai. Adelaidėje minėji­
me, vasario 16 d., buvo kun. P. 
Dauknio paskaita, meninėje da­
ly— vaidinimas “Vaiva”. Minė­
jimai įvyko Melbourne ir Syd- 
nėjuje — čia buvo Ant. Krauso 
paskaita, “Dainos” choro, vad. 
K. Kavaliauskui, koncertas.
Vasario 16 minėjimai Europoj

Italijoje PLB Italijos Kr. Val­
dyba iškilmingų minėjimų su­
rengė vasario 17 d. Romoje. šv. 
mišias už Lietuvų aukojo kardi­
nolas G. Pizzardo, pasakęs- ir 
dienai pritaikintų pamokslų. Mi­
nėjime pagr. kalbų pasakė Itali­
jos parlamento Krikšč. Dem. 
Partijos CK narys ir Europos 
problemoms studijuoti instituto 
vedėjas Dr. Luciano Dal Falco. 
Dr. J. Gailiaus pastangų dėka, 
vasario 16 d. Italijos Valst. Ra­
diofone (Romoje) 10:15 vai. 
dienos metu transliuota specia­
li 15 min. radijo valandėlė su 
pranešimais ir liet, liaudies dai­
nomis bei muzika.

Londone minėjimų ir priėmi­
mų nelietuviška j ai visuomenei 
suruošė DBLS valdyba Lietuvių 
Namuose vasario 16 d. Minėji­
mas praėjo su visišku pasiseki­
mu. Buvo gausu svečių, kurių 
tarpe min. Balutis, estų min. 
Torma, b. britų atst. Lietuvoje

rime patys justi ir jų stiprinti. 
Tuomet geriau ją jus ir paverg­
toji tauta ir jos? okupantai, o 
taip pat mūsų draugai vakarie­
čiai, pasaulio demokratai. Mū­
sų kovos, mūsų aukos ir mūsų 
darbai bus atpildyti tų kovų tei­
singumu. Tik tvirtai tikėkime 
laimėjimais ir laikykimės Lietu­
vos valstybingumo principo!”
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LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
T. H. Preston, lordas Bosson, 
Soc. Int. gen. sekr. A. Carthy. 
Pranešima padarė DBLS pirm. 
J. Vilčinskas.

Lietuviškai bendruomenei mi­
nėjimas įvyko vasario 17 d. Mi­
nėjimai įvyko ir eilėje kitų Didž. 
Britanijos miestų: Bradforde 
(kalbėjo J. Micuta), Derby (Dr. 
S. Kuzminsko pask.), Manches- 
tery, Nottinghame (K. Deveikio 
pask.), Wolverhamptone ir ki­
tur.

Minėjimai Fed. Vokietijoje, 
rezoliucijos

Vasario 16 d. Lietuvos nepri­
klausomybės šventė iškilmingai 
paminėta Vasario 16 gimnazijo­
je. Buvo PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos pirm. Iz. Rugieniaus 
paskaita, dainų ir poezijos mon­
tažas “Vasario 16-jai” — ji iš­
pildė gimnazijos moksleiviai. Mi­
nėjimo metu priimta rezoliucija, 
prašant Free Europe Komitetų, 
New Yorke, įvesti radijo pro­
gramas ir lietuvių k. (per Lais­
vosios Europos- siųstuvų). Tai 
palengvintų laisvojo pasaulio ko­
vą prieš bolševikinę agresijų.

Vasario 17 d. minėjimas įvy­

ŠIS TAS NAUJA
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S. B. Hankins, Mgr.

OZARK BATHS
HOT SPRINGS, ARKANSAS

ko $tuttgarte-Bad Cannstatt. 
Buvo V. Natkaus paskaita ir me­
ninė dalis, dalyv. E. Tamošai­
tienės vad. Vasario 16 gimnazi­
jos tautinių šokių grupei.

Susirinkusieji priėmė nutari­
mą kreiptis į Vak. Vokietijos ir 
JAV atitinkamas įstaigas įves­
ti vokiečių ir Free Europe siųs­
tuvuose lietuvių kalba translia­
cijas.

Luebeck — Artillerie stovyk­
loje minėjimas įvyko vasario 16 
d. Susirinkusieji suaukojo Tau­
tos Fondui DM 49.

Minėjimas vasario 17 d. įvyko 
ir Heidesheime ir čia priimta re­
zoliucija, prašant Laisvosios Eu­
ropos* Komitetų įvesti lietuvių, 
latvių ir estų kalbomis trans­
liacijas į Pabaltijo kraštus.

Vokiečių spaudoje apie 
Vasario 16

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 45-sias metines ir 
JAV valst. sekr. D. Rusko svei­
kinimų lietuviams paminėjo vi- 
s’a eilė Fed. Vokietijos dienraš­
čių. “Allgemeine Zeitung” (nr. 
40, vasario 16-17 d. laidoje), 
Maize leidžiamas dienraštis 
straipsnyje “Lietuva”, atpasa­
kojęs nepriklausomybės paskel­
bimų, žydinčių tautos pažangų 
laisvės metais, pažymėjo, kad 
lietuviai vis tebeturi laisvės vil­
tis. Lietuviai atkakliai tiki ge­
resne ateitimi ir jie pasižymi is­
torijos meile, tokios viltys reika­
lingos ir patiems vokiečiams, ži­
nomas, plačiai Fed. Vokietijoje 
paplitęs Hamburgo (Esseno, V. 
Berlyno) dienraštis “Die Welt” 
(43 nr., vasario 20 d.) taip pat 
paskelbė str. “Lietuva”. Paci­
tuotas D. Rusk sveikinimas, pa­
žymėta, kad amerikiečiai tikisi, 
jog politinės sąlygos sovietus 
priversiančios pripažinti tai, apie 
kų jie nuolat skelbia svetur — 
laisvo apsisprendimo dėsnį. Dau­
gelis vokiečių dienraščių, paskel­
bę UPI spaudos agent, praneši­
mą apie D. Rusk sveikinimą, dar 
pastebėjo, kad amerikiečių tei­
gimu, jie Lietuvą vis laikų ne­
priklausoma valstybe ir niekuo­
met nepripažinsia sovietinio pa­
vergimo. (E)
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Jungtinės Valstybės davė lengvomis sąlygomis ilga­
laikę 240 milijonų dolerių paskolą Indijos pramonės iš­
vystymui. Tokios didelės paskolos pramonės išvysty­
mui dar iki šiol nebuvo niekam suteikta.

Paskolą kreditų formoje nutarė duoti JAV Tarptau­
tinio Išsivystymo Agentūra. Sąlygos lengviausios: pa­
skolos atmokėjimui skiriama 40 metų laikotarpis, bet 
per pirmuosius 10 metų numokėjimų nebus reikalauja­
ma ; palūkanos % vieno nuošimčio metams.

Už tą paskolą Indija galės pirkti kapitalinius pra­
monės įrengimus, žaliavas ir pusiaufabrikatus. Visi pir­
kimai už tuos $240,000,000 turės būt daromi JAV gami­
niais šios šalies rinkoje.

Šitą paramą JAV nutarė duoti Indijai, kad ji galėtų 
vykdyti savo trečiąjį penkmečio planą per pirmuosius 
dvejus jo metus. Ateinančio kovo 31 d. JAV prižadėjo 
duoti Indijai dar $70',000,000.

Iki šiol Indija gavo savo pramonės išvystymui $910,- 
000,000, kuriuos parūpino 10 valstybių, Pasaulio Ban­
kas ir Tarptautinio Išvystymo Sąjunga. Šitoje kombina­
cijoje dalyvauja, be JAV, dar Austrija, Belgija, Pran­
cūzija, Vokietija, Italija, Japonija, Holandija ir Anglija.

Po kovo 31 d. Indija bus gavusi šiam reikalui $980,- 
000,000, atseit, netoli bilijono dolerių.

Vadovauja šitai ekonominės paramos akcijai JAV. 
Prezidentas Kennedy yra įsitikinęs, kad, tik Indijos eko­
nomijai kylant, sugebės joje išsilaikyti demokratinė 
santvarka; o nuo to, kaip demokratijai seksis Indijoje, 
priklausys kitų Azijos ir Afrikos ekonomiškai atsiliku­
sių tautų ateitis.

JAV ir Britanija teikia Indijąi ir militarinę pagel- 
bą, kad ji galėtų atsiginti nuo Kinijos komunistų agre­
sijos.

Kremliaus akyplėšos giriasi, kad jie Vakarų demok­
ratijas “palaidos”. Pagyvensime — pamatysime.Senato liberalai pralaimėjo

Tik pereitą pirmadienį JAV- senatas pagaliau susi­
organizavo, t. y. išsirinko pastoviųjų komitetų pirmi­
ninkus ir jų narius. Beveik per septynias savaites jisai 
negalėjo pradėti įstatymų leidimo darbo.

Senate daugiau kaip dviejų trečdalių daugumą, 68 
prie 32, turi demokratai; bet tarp jų yra tokie pat, jei 
ne didesni, nuomonių skirtumai, kaip tarp republikonų. 
Varžytinės eina tarp demokratų liberalų ir demokratų 
konservatorių iš pietinių steitų. Po pereito rudens rin­
kimų liberalų skaičius senate padidėjo ir jie reikalavo

VYTAUTAS KAVOLIS

ŽMOGAUS GENEZĖ
Psichologine Vinco Kudirkos studija 
13.
(Drąsiu tiktai tą mes tarim vadinti, 
Kuris uA minties mūs kovoja liuosybę...).Kudirkos pažiūra kunigų atžvilgiu ap­sisuka visu apskritimu: pradžioje bend­ras darbas atrodo būtinas, gale — neįma­nomas. ši evoliucija atspindi ne liktai darbe susikaupusią patirtį, bet ir Kudir­kos asmenybės laisvėjimo evoliuciją: iš* vystęs savąją darbo moralybę, jis paju1- to laisvo žmogaus religijos, nepriklauso- mos nuo institucijų, galybę.Jei Kudirka buvo tik racionaliai kri­tiškas kunigų atžvilgiu, tai tikrą neapy­kantą jis jautė davatkoms, kurias stačiai vadino “draugijos piktšašiais”. Davatkas Kudirka pasmerkia dėl jų religijos išo­riškumo ir dėl medžiaginės tikėjimo eks­ploatacijos, kurią jis laiko “šventvagyste”. Kalbėdamas apie davatkas, Kudirka pa­rodo beveik savonarolišką aistrą: “davat­kų armija... reikalinga ne tik apmalšin­ti, bet ir visai išdildyti, kaip atvirą ir at­skirą draugiją: 1. Pirmų pirmiausia^ idant apginti dievobaimingumą nuo su­teikimo jam ekonominių bruožų naujos profesijos ir tuo pačiu jo- pažeidimo, nes

APŽVALGA
JEFFERSON’O
NUOPELNAIDidžioji Sovietų enciklo­pedija vertina Jungtinių Ame­rikos Valstybių steigėjus labai prastai. Jurgis Vašingtonas buvęs “spekuliantas” ir dirbęs’ “valdančiųjų klasių intere­sams”. Vašingtono bendradar­biai irgi nebuvę tikri revoliu­cionieriai, ton buvęs šas”Iš JAV karo didžiausią naudą turėjo “kolonijų buržuazija”, nors karas buvo laimėtas “masių pastangomis ir aukomis”.Tik Thomas Jefferson, tre­čiasis JAV prezidentas, buvęs už tuos “buržujus” geresnis. Svarbiausias jo nuopelnas esąs tas, kad jisai užmezgė diplo­matinius santykius su Rusija.Rusijoje tada buvo autokra­tiška caro valdžia, bet diplo­matinių santykių užmezgimas su ja buvo, Rusijos komunis­tų akyse, svarbesnis Jefferso- no nuopelnas, negu Nepri­klausomybės Deklaracijos pa­rašymas !

Alexander Hamil- ‘demokratijos prie-neprikl a usoniy bės

ROCKFORD, ILL
Iškilmingai paminėta 

16 d. vasarioLietuvos šventę atžymėti įdėta daug kruopštaus rūpes­tingo pasirengimo. Ne tik A.L. Tarybos Rockfordo skyrius, bet ir kitos organizacijos pri­sidėjo kas kuo galėjo paįvai­rinti programą.L. B-nės apylinkė pakvietė kalbėtoją prof. Vaclovą Vit­kų. Lietuvių Klubo vyrų Cho­ras be jokių kvietimų ir mo kytojas Antanas Linas tik se-

rengė p. Zakarienė. Tos pa­čios mergaitės angelų balse­liais gražiai padainavo Mairo­nio poezijos; išmokino Liu­das Jarošekas. Vyrų choras tikrai puikiai pasirodė: diri­gavo muz. Antanas Linas. Pa­dainavo 4 dainas, bet gausūs aplodismentai privertė pakar­toti. Baigė “Leiskit į tėvynę... — paties Antano Lino kompo­zicija.Tuomi programa baigėsi. Rockf ordas ir vėl pasirodė viršūnėje su aukomis, kurių surinkta netoli aštuoni šimtai dolerių. ALTO skyrius trūks­tamą iki $800 dalį pridėjo iš savo iždo.Kaip minėjau, mūsų neils- tami darbuotojai prisidėjo kas kuo galėjo.Šeimininkių darbas yra pats sunkiausias. Iš pat ankstybo ryto iki vakaro virtuvėje tie­kė ir svečius vaišino: p. Che- pulienė, ponia Labunskienė, p. r ; • ’tuvės vyriausioji šeimininkė.Prie bufeto Choro vyrai pa­sidalindami dirbo sušilę. Jus­tinas Bubeiis buvo baro vedė­jas, dirbo ilgiausias valandas. Juozas Undraitis, St. Tiškus greitai patarnavo. Gražiai de­koruotą tortą iškepė ir paau­kavo p. Poškai.Programos vedėja p. Špo­kaitė skaitė rezoliucijas ang­liškai ir padarė vertimą lie­tuviškai. Rezoliucijos buvo priimtos vienbalsiai. Bus pa­siųstos senatoriams ir kitur.Prisimenant laisvos Lietu­vos linksmus minėjimus, ir dabartinės okupuotos Lietu­vos vargingą gyvenimą, vie­nok minėjimas baigtas links- mavakariu, muzika, šokiais ir vaišėmis iki vėlyvo vakaro.ALT skyrius kalbėtojui prof. Vitkui taria ačiū, kuris už sa­vo sugaištą laiką nieko neė- mė. Taipgi programos daly­viams, dirbusiems ir aukoto­jams didelis ačiū. Žvalgas

ir sakinių konstrukcija de­šimtyje tariamų Povilo laiškų yra kitokie, negu keturiuose originaliuose jo laiškuose.Tikrais šv. Povilo laiškais yra laikomi šie: Romėnams, pirmasis ir antrasis Korintie- čiams ir laiškas Galatejie- čiams. Juos rašė pats Povilas. Povilas buvo Romos pilie­tis, gimęs Syrijos mieste Tar­sus. Tačiau, kaip dauguma tų | zonui atsidarius jau pradėjo su dainomis dėl Va- šešioliktos minėjimo.Lituanistinės rašomoji, Mokyklos mokytojai ruošė | vaikučius tai dienai su daino- I Povilas (kuris vadinosi Sau-' mis ir deklamacijomis. Kaip liūs) pradžioje buvo piktas ir tik susiorganizavo lietuviu- žiaurus krikščionių priešas. Ji- ' kai skautai, jų vadai spėjo sai juos persekiodavo, skųs- prirengti prie iškilmingo vė­davo vyriausybei ir net daly-1 liavų įnešimo. Tai jautriau- vaudavo jų žudyme. Paskui ji- 1 sias programą atidarius buvo sai staiga atvirto: iš Sauliaus vaizdas, kaip didžiosios, ga- virto Paulium. Ir kaip iki tol jisai Jėzaus pasekėjus aist­ringai persekiojo, taip dabar jisai pradėjo karštai už krikš­čionybę agituoti: keliavo iš miesto į miestą, sakė kalbas sinagogose ir, kur negalėdavo pats nuvykti, siųsdavo laiškus, lenktos ir tuom momentu gie- Daug tų laiškų galėjo ding- dant Amerikos ir Lietuvos Ii. Biblijoje jų išspausdinta 14, himnai ne .vienam išspaudė iš bet jau pereitame šimtmetyje akių ašaras, publika buvo su- Biblijos kritikai priėjo išvadą, jaudinta.kad tik 4 jų gali būt tikri, o ' Kad ir mūsų dvasių vadas likusieji 10 yra falsifikacijos, suminkštėjo dėl lietuvių. Skau- Aukščiau paminėti Škotijos1 tų vadas Vaclovas Plioplys teologai sako, kad iki šiol tai | užpirko skautų vardu mišias dabar jie už Lietuvos žuvusius kovose dėl nepriklausomybės. Kun. Reikas visą pamokslą kalbėjo lietuviškai, pašventė dėl Lie­tuvos.Pirmiau jis to nedarydavo. Užkietėjęs JAV laivyno kape­lionas pats pamatė, kad nege­rai ignoruoti lietuvius ir jų kovą už Lietuvos išlaisvini- ♦ JAV senate pralaimėjo Ii- raą, kadangi net Jungt. Vals- beralai, norėję padidinti finansų | tybių senatoriai, kongresma- komitetą ir įvesti į jį pažanges­nių narių. 68 balsais prie 17 li­beralų reikalavimas buvo atmes­tas.

laikų inteligentų Romos ,pro- ruoštis vincijose, jisai savo raštuose I sario vartodavo ne lotynų, o graikų šeštadieninės kalbą. Kiekviena;j0 ivaiucį. lucKviciid rasuiuuji 
irs I kalba, laikui bėgant, keičiasi, i

Povilas (kuris vadinosi Sau- 1

TIKRI IR NETIKRI
ŠV. POVILO LAIŠKAIGlasgovo universiteto pro­fesorius MacGregor ir jo bend­radarbis Biblijos tyrinėjime Morton sakosi suradę aiškų įrodymą* kad iš 14 apaštalo Povilo laiškų tik 4 esą tikri. Kiti 10 rašyti kitų autorių vė- lesniais laikais ir primesti Po­vilui.Jie buvo rašyti graikų kalba.MacGregor ir Morton var­tojo naujai išrastą skaičiavimo mašiną, kuri automatiškai at­renka ir suskirsto panašios prasmės sakinius ir žodžius. Palyginę juos, tie du moksli­ninkai įsitikino, kad graikų kalbos kai kurie išsireiškimai

buvo teorija, bet turį tikrą įrodymą.— Mirė kun. S. Kaunas. Va­sario 11 d. Feuchte, Vokietijoje, mirė kun. Saliamonas Kaunas. Vasario 14 d. palaidotas miesto kapinėse. (E)

savo srovės žmonėms daugiau vietų kimitetuose.
Bet jiems nepasisekė. Senato pilnaties posėdyje buvo 

išrinkti 16 pastovių komitetų, kuriuose 10 pirmininkų 
vietų gavo dešinieji, 6 — liberalai. Dešinieji laimėjo vie­
ną pirmininko vietą daugiau, negu kad jie turėjo iki 
šiol. Taip išėjo pagal įsigalėjusią “seniority” taisyklę, 
kurios senatas nedrįso pažeisti.

Liberalai bandė padidinti dviejų svarbių komitetų 
sąstatus, kad į juos galėtų įeiti daugiau prezidento Ken­
nedy šalininkų. Tačiau pats daugumos vadas, sen. Hike 
Mansfield (dem. iš Montana) tam pasipriešino ir libe­
ralų siūlymai tapo atmesti. Pasirodo, kad ir pačių libe­
ralų tarpe nėra sutarimo.

Senato darbų eigą kontroliuoja komitetai, ir jei ko 
mitetų pirmininkai neremia administracijos- sumanymų, 
tai jai sunku ką nors žymesnio pravesti.

dievobaimingumas, tinkąs kiekvienai pro­
fesijai skyrium, niekados negali būti at­skiru uždarbiavimu, 2. Nereikia mums, vardan visų gero, valkatų, išdaigaujančių po visuomenę, liežuvavimu ardančių san­taiką, nereikia tinginių, apgaudinėjan­čių žmones ir sėjančių papiktinimą!” (M. pbrj, v.kv.).Kad Kudirka kovoja prieš davatkas dėl jų visuomeninio nenaudingumo, — nenuostabu. Jis gi pozityvistas. Bet taip kad Kudirka šaukia į kovą prieš davat­kiškumą religijos grynumo vardu, — jau reikalauja mūsų įprastinį, grynai sekulia­rinį, Kudirkos paveikslą gerokai patai­syti.Vincas Kudirka buvo ne tiktai tauti­nio atgimimo žadintojas visuomenininkas ir nespėjęs išaugti meno kūrėjas. Tam tikra prasme, jis buvo ir kovotojas už re­liginį moralinį atgimimą: reformatoriaus 
šešėlis, turėjęs pakankamai kilnios aistros, bet nepakankamai laiko ir jokių galimy­bių tuometinėje primityvioje lietuvių vi­suomenėje, šios kovos, kiekvienu atveju, nelaikiusioje svarbiausiu uždaviniu.“Jeigu' norite pakelti ir sustiprinti !musų draugi j ą^ apsaugoti ją nuo dori­nio sutrandijimo, tai visi jos nariai tu­rime ryžtis nepraleisti pikto, kur tik jį pastebėtume, neslėpdami jo, neduodami jam įsišaknyti”.“Žmogų net nupurto mintis, kaip že­

tokia kaip kuri išto-

lingiausios, draugingos viatns šalies Amerikos vą ir /Lietuvos vėliavą skautai lietuviukai ir
liefu- vėlia- įnešė juos ant scenos lydėjo mergaitės tautiniais rūbais. Vėliavos skautų rankose žemyn pa-

nai ir ;pats Valstybės departa­mentas sveikina lietuvius su Vasario šešioliktąją.Programa buvo neilga, get graži. ALTO skyriaus pirmi­ninkas Juozas Bacevičius trumpu žodžiu pasveikino pil­nutėlę salę susirinkusių tau­tiečių ir pakvietė panelę Gied­rę Špokaitę programos vesti. Prof. Vaclovas Vitkus kalbė­jo trumpai, bet aiškiai, su­prantamai ir užimančiai, nu­rodydamas, kad iš mūsų Lie­tuva reikalauja ne kraujo, bet vieningo darbo, sustiprinti po­litinį veikimą. Tam reikia lė­šų, ir paprašė atidaryti pini­gines. Mūsų lietuviai dosnūs ir kloja žaliukes nesigailėda­mi.Po to, Maironio atminimui jaunos mergaitės padeklama­vo Maironio eilėraščių; pri-
mai nupuola kiekviena bažnyčia, jei tik­tai užmiršta savo aukštą dorinį siekimą ir, kaip tarnaitė, parsiduoda pasaulinėms valdžioms, kad joms priviliotų politinių aukų. Tokį vaizdą matome cerkvėse Lie­tuvoje. Numetus savo rūstumo rūbą, krai­posi, laužosi, žvairuoja, kaip lengvabū­dė merga, idant ko daugiausiai prisivi­lioti”.Kudirka norėjo, kad religija būtų re­formuota: moraliai apvalyta ir žmonėms gyventi padedanti. Tačiau jis priėmė pa­prastą nuoširdžią žmonių religiją, nepirš- damas jiems savojo nerimo. Seseriai Jo- nieškai jis pranašavo: “Ateis tokie laikai, kad maskoliaus čia nebus, bus Lietuva... Dabar maldaknyges draudžia, o tada ga­lėsi laisvai, rūtų šakelę įsidėjusi, neštis rankoje”. Patsai nuperka maldaknygę šeimininkės dukteriai, pastebėjęs josios susidėvėjusia esant.Kudirka nešalino religijos iš savo sie­kiamosios tautos ir individo laisvės vizi­jos. O sykį Varpe jis graužėsi, kad Vil­niaus lietuviai, nemokėdami lenkiškai, miršta, negalėdami atlikti priešmirtinės išpažinties. Tokiu reikalu tegali rūpintis žmogus, kuriam religinis pergyvenimas yra gyvas net mirties — už trejų metų jo paties atėjusios —■ akivaizdoje. Paties Kudirkos pasakymu — skausmingais ir ironiškais žodžiais žmogaus, dėl savojo tikėjimo “pripažinto bedieviu”: “Kam,

66,208. Pernai tokią pat paro­dą per visą laiką aplankė 322,- 906. Privažiavimas ir vietos automobiliams pasistatyti la­bai patogus. Abiejuose Mc­Cormick Place galuose aikštė­se yra vietų dėl 10,000 auto­mobilių, kaštuoja 50 centų pastatymas nors ištisai dienai, ir apsauga gera, nors tą dieną (trečiadienį) iš pietinės aikš­tės pavogė tris automobilius!Viduje tvarka, švara, švie­sa, šildymas ir oro reguliavi­mas pasigėrėtini, o divejų my­lių ilgumo praėjimai ir mode­lių aikštės iškloti net minkš­tais kilimais, kad gali mylias suvaikščioti ir kojos nepa­vargsta.Vargu ar bėra kita plieno pramonės šaka, automobilių industrija, savo gaminius būtųbulinusi iki tokio laipsnio, kad stačiai nebedrąsu į ran­kas imti, juo labiau į dulkes, lietų ir purvą laukan išvežti. Nusipirkai, pasistatyk geriau­siame kambaryje ant kilimo, Savickienė, kuri buvo vir-( užliek iliuminacijos šviesomis, . . ,o kas išgali — pasodink gra­žuolę, ir — džiaukis. Pere- frazuojant Bernardą Braz- džionį, “mylėsi automobili iš tolo... ” Perdaug jau jie gra­žūs, blizga-švita, aliumini jum spalvomis, brangiu stiklu ir kristalu, o modeliai lyg grožio karalaitės parodoje vieni su kitais lenktyniuoja. Juo toliau, juo sunkiau darosi beišsirink- ti. Kiekvienos firmos skirtin­gi automobiliai vienas už ki­tą gražesni, ir gražumu, prak­tiškumu bei įvairiausiomis sa­vybėmis jie ne tik konkuruo­ja su kitomis firmomis, bet ir tos pačios firmos automobi­liais. 4Amerikos automobilių pra­monės milžinams GM, Fordui ir kt. nepasiduoda ir Europos automobilių gamintojai. Vo­kiečių, prancūzų, italų, anglų ir net švedų modeliai žymiai priartėję amerikoniškiems, tik, žinoma, visi jie daug ma­žesni. Pastebėtina, kad Ameri­kos “kompaktinių” vėl nebe- siniato. Visi vienas už kitą di­desni ir gražesni. J. P.Sunku benupirkti naują 
automobilįDidžiojoje parodų McCor­mick Place salėje jau visą sa­vaitę vyksta 55-ji metinė Chi- cagos automobilių paroda, ku­rioje dalyvauja 16 stambiau­siųjų Amerikos ir Europos automobilių pramonės firmų su savo naujausiais 1963 metų modeliais.Kiek ta visa paroda kaštuos, galima spėti iš to, kad vien Arie Crown teatre, dukart per dieną po valandą duoda­ma vodevilinė programa kaš­tuoja daugiau negu $55,000.Žmonių per pirmąją savai­tę parodą aplankė 396,778, o vieną dieną, trečiadienį, buvo
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atrodo, priklausė tą reikalą sutvarkyt ir pataisyt, jeigu ne kunigams? Taigi, kad ne! Tuo ėmė rūpintis bedieviai”.Kudirkos palikimas ištikimu religijai (“dievobaimingumas, tinkąs kiekvienai profesijai”), kada pažangusis jaunimas laikydavo beveik natūralia mokslingo žmogaus pareiga antgamtinio tikėjimo at­sisakyti, tur būt, geriausiai išaiškintinas tampriu emociniu jo ryšiu su savo tėvų šeimos moterimis, iš kurio kilo ir tam tikras prisirišimas prie jų atstovautųjų tradicijų. “Protestantiškieji” šios religi­jos motyvai turėjo būti susiformavę kie­to, sąžiningo ir aktyvaus tėvo poveikyje, ir jie liko nuspalvinti tuo agresyvumu, kuris charakterizavo visą Kudirkos san­tykį su ūkininku Motiejum. Negausūs švel­nieji Kudirkos religijos bruožai liko su­sirišę su moteriškomis figūromis. Būdin­ga, kad Valerijai Kudirka suranda švelnų religinio sentimento įvaizdį: “Kaip ange­las sargas mane raminai”.
6. MIRTIES AKIVAIZDOJE
— Tą dieną, kai pūtė dideli rudens vėjai, 

mirė čia, Naumiestyje, vienas atsiskyrėlis 
žmogus ... Apie ištiktą mirti visas miestas 
kalbėjo nusiminęs. Tarp mokinių ėjo gan­
das, kad jo kapinėse nelaidos ... Mes jo gai­
lėjomės ... Kodėl? Nežinojome. Jo nie­
kuomet nematėme ... šnekėjo, kad jis žan­
darų buvo labai sekamas ... Sako, jis už­
draustas knygas rašė ...Yra tokia mirtis, kurios akivaizdoje žmogus ne išnyksta, bet išryškėja: pra­

siveria naujais reikšmingesnio žmonišku­mo bruožais. Tokia mirtis — galutinis žmogaus tapimo žiiigsnis. šitokia buvo Kudirkos mirtis.Dešimt metų, kurie Kudirkai bebuvo likę, aktyvistu įsijungus į Lietuvos laisvės sąjūdį, — buvo yis labiau įsigalinčios džio­vos metai. Pačioje pradžioje, 1889 metais, Kudirka rašo Lietuvon: “...parvažiavęs į Varšavą, apsirgau (kraujas iš plaučiij prasimušė) ir vaikščiojau, lyg žąsiukas, apleidęs sparnus, beveik penkias nedė- lias.-..” Ir, būdinga, tame pačiame laiške: “Susitarėme spausdinti knygas, reikalin­gas mūsų broliams viengenčiams...”
Varpo pirmąjį numerį, padedamas Šer­no ir Gaidžio, Kudirka redagavo, laikyda­mas medicinos gydytojo baigiamuosius egzaminus. Buvo jis redaktorius, kitų kalbos taisytojas, bendradarbis, korekto­rius, vėliau ir administracinį darbą dirbo. Rašė — per dešimtį metų — eiles, saty­ras, straipsnius, vertė dramas, ryškinan­čias žmogaus ir tautos laisvės siekimo di­namiką. (Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Mažosios Lietuvos Lietuvių Dr-jos šiupinys

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef,; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

š. m. vasario 23 d., Dariaus- Girėno posto patalpose, Mažo­sios Lietuvos Draugija suruošė tradicinį šiupinį. Erdvioje salė­je gražiai papuošti stalai. Vy­rams net po “La paima” ciga­rą prie lėkštės padėjo, šiupinį atidarė Aldona Buntinaitė, ra­gindama svečius sočiai ir ska­niai vaišintis. Po to pradėjo šei­mininkės nešti ant stalų šiupi­nį. Na tikrai, tikrai šiupinys: iš bulvių, žirnių, spirgučiais ir ki­tokiais priedais bei priedeliais pagardintas, buvo labai skanus. Netik mano asmenybė, bet ir priešais sėdėję mokytojai Valai­tis, Tamulis, girininkas Klimkai- tis ir buvęs policijos valdininkas Petrauskas su pasigardžiavimu valgė ir šiupinį gyrė. O tą ska­nų šiupinį gamino pagal savo receptą ponai Albrechtai.Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugijos pirmininkas Jurgis Pėteraitis, pasveikinęs susirin­kusius svečius, tarė: “Šis mūsų parengimas, kaip matote, yra tradicinis ir senoviškas, nes val­gote paprastą bulvių košę su la­šiniais ir kitokiais priedais. Bet kalbėti šiandien apie kokius tra­dicinius parengimus bei Užgavė­nių vakarienes, kokias mes val- gydavom namuose būdami, skamba kartais, jau gana keisto­kai. Ir mums būtų gal dėkingiau suruošti šį vakarą kokį naujiesnį Užgavėnių pasirodymą, kuris la­biau pritiktų mūsų dienų nuotai­koms. Nes kaip rašoma, nieka­dos praeityje šio krašto imi­grantai tokiu greitu tempu ne- modernėjo bei amerikonėjo kaip šiandien, radijo ir televi­zijos gadynėje. Ateivių vaikai, o kai kada net kūdikiai, neišsis­kirdami iš senųjų šio krašto gy­

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

jn P. ŠILEIKIS, O. P. 
fiį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
įt dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 74829 
Ptitarko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Ar girdėjai radiją su

AIDO
EFEKTU? VISOKIŲ RADIJŲ, 
TV, FONOGRAFŲ PILNA...

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd.

ventojų, tėvams nesant namuo­se, kartais prie televizijos su­kniubę net užminga. Jie, galima sakyti, lyg ryte ryja jvajrius kaubojų paveikslus bei kitokias istorijas, kurios nuo jų tėvų gy­venimo be papročių kartais ski­riasi kaip dangus nuo žemės. Kol šių dalykų ankščiau nebu­vo, sakoma, kad ir šio krašto jaunimas laikėsi bent kiek il­giau prie savo tėvų gyvenimo būdo. Todėl kai kurie lietuviai tėvai, nesigailėdami pinigo, lei­džia savo vaikus į steigiamas lietuvių kalbos pamokas bei ki­tokias pramogas, kad jie bent kiek geriau pasimokytų savo gimtosios kalbos ir lietuviškų papročių bei tradicijų. Nes, anot rašytojo, kaip paskiro individo tikroji meilė pavieniam asme­niui išlieka patvari ir sunkiau­siose gyvenimo audrose, taip žmogus meilė savo tautai bei tėviškei, jei jis ją tikrai mylė­jo, turi likti pastovi, kur jis begyventų ir bebūtų. Lietuviš­kų tradicijų atsisakyti never­čia mus nei šitas kraštas. Ran­kiodamas kas pasaulyje yra ge­riausio, šis. kraštas tautybių kul- aūrinį auklėjimą net remia, kad tos tautybės savo tradici­jas bei sugebėjimus tobulintu. Aiškiau tariant, jei mūsų lietu­vių tėra mažai, tai dar nereiškia, kad mes turėtume savo tradi­cijų ir vardo išsižadėti, nes di­delius žygius gali padaryti ir mažos tautos. Pvz. prieš 30 me­tų Amerikoje gyvenę karinin- kai-lakūnai Darius-Girėnas, kaip buvo rašoma, beveik su dėže perskrido Atlanto vande­nyną ir padarė lietuvių vardą žymiu ir šio didelio krašto ar­ba Chicagos istorijoje.Svečiams besivaišmant ska­niu šiupiniu “Aidos” choras padainavo šias dainas: Aš mėgs­tu mėlynąjį dangų, Kas subatos vakarėlį, Saulelė nusileido ir Pradės aušrelė aušti. Buvo pra­nešta, kad šio choro vedėjas — dirigentas Lampsatis staigiai su­sirgo ir negalėjo dalyvauti. Teko dainuoti be dirigento. Bet ir be dirigento labai puikiai dai­navo. Ypač publikai patiko Aš mėgstu mėlynąjį dangų. Publi­ka ilgai, ilgai plojo.Tautiniais rūbais pasipuošę vaikinai ir mergaitės gražiai pašoko tautinius šokius: Šūstą ir žiogelius scenoje, o Malūną salėje, šokėjams akordeonu pa­grojo Milda Patienė. šokius iš­mokė Ilzė Pėteraitienė.Užbaigai pašoko inscenizuotą Mazurką-balėtą. O kad jas de­vynios, — tos mergaitės Juzai- tytė Teresė ir viena amerikone— kaip jos gražiai šoka.Po visos programos svečiai iki vėlyvos nakties linksminosi. Jaunimas, grojant Ramonio or­kestrui, šoko įvairius šokius, o senimas šnekučiavosi įvairiais politiniais ir kitokiais klausi­mais.. Tikrai vakaras praėjo la­bai pakilioje nuotaikoje ir kul­tūringai. Gaila, kad reikės to­kio šiupinio labai ilgai laukti,— net iki ateinančių metų.
Stasys Juškėnas

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
St. Louis Cardinals beisbolo rinktinės nariai su atsidėjimu mankš­

tinasi, tarytum kokie šokėjai. Pratybą jie atlieka savo stovykloje, 
esančioje netoli St. Petersburg, Fla.sukurtą originalų monologą, o visą kitą programos dalį atliko darbštusis jaunimo mokytojas Faustas Strolia su savo “Tėviš­kėlės” paauglių ir jauniausiųjų ansambliais, kurie drauge ir at­skirais chorais dainavo, ir tauti­nius šokius’ šoko.Brighton Parko “Tėviškėlės” ansamblis jau yra gana toli pa­žengęs ir jis, energingojo vado­vo Fausto Strolios yra ruošia­mas ateinančiai Tautinių šokių šventei. Tad šio ansamblio pasi­rodymai jau dabar yra gerai pa­ruošti ir jo atlikti tautiniai šo­kiai yra visiškai sklandus ir rodo gerą mokyklą. Bet šį* kartą žiū­rovus ypač džiugino jauniausių­jų šios mokyklos vaikučių — vi­si apie 5-7 metų amžiaus' — dai­navimas’ ir “baletas”! Atrodo, kad lietuvybei išlaikyti ir į savo tautos kalbą ir kultūrą pratinti vaikus yra visų geriausias laikas — iš pat mažens. Matant jų at- sidavimą savo rolėms, girdint jų švelnučius lietuviškus saki­nius tariant ir matant juos tau­tiškais' drabužėliais papuoštus, nelieka abejonės, kad didžioji jų dalis ir užaugę liks gerais lietu­viais, o kadangi iš mažens bus pratę veikti parengimuose, tai užaugs gatavai paruošti veikė­jai, užimti senųjų užleidžiamas vietas mūsų draugijose ir kul­tūros organizacijose.Pastebėtina, kad Tėviškėlės ansamblis sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus: pirmąjį sugie­dojo ansamblis vienas, antrąjį su visa auditorija drauge.Tėvai, kurių vaikai šioje šven­tėje dalyvavo, grįžo namo daug didesni optimistai dėl lietuvybės išlikimo šiame kontinente.Tėvas

gausiai minėjime dalyvauti tiek mūsų tautinio susipratimo at­žvilgiu, tiek ir parodant savo vi­suomeninį pajėgumą kitatau­čiams.Iki šiol Melrose Parko lietu­vių visuomenė vis pravesdavo miestelio taryboje savo tautie­tį atstovu. Mūsų vyresniosios kartos veikėjų dėka, pravedimas1 atstovo į miestelio tarybą vyk­davo visuomet sklandžiai. Dėl to lietuvių visuomenė susidarė nuomonę, kad kitaip ir būti ne­gali...Tačiau, tai nuolatos turime pa­rodyti, kad mūsų balsuotojų skaičius nėra toks mažas ir kad lietuvių organizuota grupė yra įtakinga. Deja, lietuviai į savo parengimus negausiai atsilan­ko, kas* teikia pagrindo suintere­suotiems mūsų pajėgumu pasi­daryti kartais ir mums nepa­lankias išvadas. Taigi, parodyki­me mūsų orgariizaėinį susipra­timą gausiai atsilankydami į va­sario 16 minėjimą. Kviečiame vi­sus su šeimomis ir pažįstamais' atvykti ir paremti visapusiškai lietuviškuosius reikalus.
Bendras Lietuvių Organizacijų 
Komitetas, Melrose Park, Ill.

Po 90 dienų ir vėl...Šeimų teismo (Domestic Re­lations) teisėja Edith Samp­son nuteisė 90 dienoms kalėji­mo 27 metų vyrą Frank Mat­thews, kurs buvo rastas kaltu tvirkinęs 15 metų mergaitę. Ta mergaitė teisme paliu­dijo, kad M t thews ją sausio 23 dieną varu privertė eiti Į jo automobili, pavartojo smurtą ir bandė ją išrengti. Matthews turės tris mėnesius praleisti Bridewell kalėjime.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyksta 
vasario 27 d. Hollywood Inn svetainė­
je, 2417 West 43rd St. lygiai 8:00 vai. 
vak. Nariai prašomi atsilankyti lai­
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

— Garsaus Vardo Lietuvaičių Drau­
gystės žaidimų vakarėlis įvyks atei­
nantį sekmadieni, kovo 3 dieną, 2:30 
vai. po pietų Hollywood Inn svetai­
nėje, 2417 West 43 St. Bus vaišių ir 
dovanų. Visos narės kviečiamos atei­
ti ir svečių atsivesti.

Komitetas Vakarėliui Ruošti"NAUJIENOS” KIEKVIENODARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS | JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ ’

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v^l.
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEIB&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
I,/ 2533 W. 71st Street
. X- Telef.: GRovehiH 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

MELROSE PARK, ILL.
Lietuvos Nepriklausomybės

paskelbimo minėjimas

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
h' penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO sE:MOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

- - -------------- - • ■ -------

BRIGHTON PARK
Jaunieji lituanistai gražiai pami­
nėjo Lietuvos nepriklausomybęPraėjusį sekmadienį popiet, naujoje Brighton Parko parapi­jinės lituanistinės mokyklos sa­lėje įvyko pasigėrėtinai praves­tas Lietuvos nepriklausomybės 45 metų sukakties minėjimas, kurį žymia dalimi atliko jaunie­ji ir jauniausieji lietuviukai, iš- pildydami didesnę programos dalį.Salėje apsčiai susirinkus tėvų su savo vaikais ir vaikų drau­gais, vietinis parapijos klebonas prelatas Mozeris pasakė gražią patriotinę invokaciją, šventinę prakalbą, iš lietuvių tautos isto­rijos ir jos ryžtingų kovų už lais­vę pasakė Karolis Drunga. Lai­mutė Bildušienė, muz. Jakubė- nui akompanuojant, sudainavo ketvertą dainų ir p-lė Z. Gird- vainytė žemaitiškai pasakė savo

Kviečiame visus' gausiai atsi-‘ lankyti į Lietuvos nepriklauso- 5 mybės paskelbimo 45 metų su- ‘ kakties minėjimą, Melrose Par-! ke. Vieta: 1609 N. 36 Avė.,' Shorps Memorial Hall, Melrose į Pk., Ill. Data: 1963 m. kovoį mėn. 2 dieną, šeštadienį, 6:30 v. p. p. Pagrindinis kalbėtojas: ALT sekr. inž. Eug. Bartkus. J Meninė programa: “Ateities” į tautinių-šokėjų grupė, vadovau- I jama Bruiio Shoto.Aukas Lietuvos laisvinimo re i-,' kalams rinks* rengimo komitetui iždininkė j-A. Jarienė. Surinktos » aukos, kaip visuomet, bus per-: siųstos Altui (Amerikos Lietu-' vių Tarybai). Kas minėjime ne­galės dalyvauti, aukas prašome i siųsti iki kovo 15 d. ižd. A. Ja- į rienės adresu: 1409 N. 30 Avė., į Melrose Park, Ill.šia proga norėtume atkreipti ’ jūsų ypatingą dėmesį, kad yra labai svarbu visiems lietuviams!

Aštuoniolikos Metų
Mirties Sukaktuvės

JUOZAPAS F. VILIS

Mirė vasario 27 d., 1945 m. 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Kad ir daug metų kai esi nuo 
mūsų atsiskyręs, vistiek esi kas 
dieną mūsų mintyse, pastipri­
nant mumis, palinksminant mū­
sų dienas, priduodant gilesnę 
reikšmę mūsų gyvenimui.

Žmona Antanina; dukrelės 
Flora ir Suzanna; žentas 
Jonas Schweer; anūkai 
Jonas Juozapas ir 
Kristukas.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Chicago Savings & Loan bendrovė

JOHN PAKEL, 
Chicagos Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovės prezidentas ir 
biznio vedėjas

Chicagos taupymo ir skoli­
nimo bendrovė (6245 So. Wes­
tern Ave.) laikė savo metinį 
susirinkimą, kuriame visi bu­
vusieji direktoriai (John Pa- 
kel, Elaine Pakel-Phillips, 
Judge Alphonse Wells, John 
Gregg, Anton Valonis, Ralph 
Puslis, William Sebastian ir 
Charles Beacham) buvo ir 
vėl išrinkti, kad tęstų gerą 
darbą ir toliau. Mirusio John 
Pakel, Jr. vieton išrinkta jo 
žmona Philomena.

Po metinio taupytojų susi­
rinkimo ir išrinkimo direkto­
rių, tą pačią dieną, direkto­
riai laikė savo specialų posė­
di ir išsirinko sekančią valdy­
bą: John Pakel — preziden­
tas, Chairman bf the Board,

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

PILDO INCOME TAX
Kazys Bukauskas - Šatas Realty 

4936 West 15 Street, Cicero
Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6 

OL 6-2233

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted SI., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

Lietuviškų plokštelių 
IŠPARDAVIMAS

Lietuviškos plokštelės, kurios kainavo po $1.50 — dabar kainuo* 
ja tik po 80 et. šis nupiginimas tik trumpalaikis, nepraleiskite pro­
gos — reikalaukite katalogą.

Ta proga primename, kad mūsą prekyboje gausite visas lietu­
viškas plokšteles, kokios tik yra išleistos. Siunčiame j visas pasau­
lio šalis.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. — Tel. YA 7-0677

ir manager; Teisėjas Alphon­
se F. Wells — pirmas vice­
prezidentas; John Gregg — 
antras vice-prezidentas; An­
ton Valonis — iždininkas: 
Philomena Pakel .— sekreto­
rė ir Elaine Pakel-Phillips — 
pagelbininkė.

Įkainavimui namų ir pas­
koloms išrinkti direktoriai 
John Gregg ir. Ralph Puslis.

Dovanoms skirti įvairioms 
organizacijoms ir skelbimams 
(advertising) sudarytas komi­
tetas, susidedąs iš šių di­
rektorių: Charles Beacham, 
Antanas Valonis, Philomena 
Pakel ir William Sebastian. 
Jie laiko posėdžius vieną kar­
tą per savaitę.

Bendrovės advokatais pasi­
lieka Norbert Lamberty ir 
Charles Kai. Vyriausia rašti­
ninkė ir knygų vedėja Mar­
garet Littlefield, o biznio ve­
dėjo pavaduotojas Raymond 
L. Eisiu. Philomena Pakel nė­
ra nauja Chicagos taupymo 
bendrovėj. Ji yra dirbusi ir 
anksčiau, dabar ji veda ap- 
draudos skyrių, ji turi apdrau- 
dos brokerio laisnį.

Raymond L. Eisin, nors yra 
naujas Chicagos bendrovėje, 
vienok turi daugelio metų pa­
tyrimą. Anksčiau dirbo Cice­
ro lietuvių bendrovėj.

1953 metais Bendrovės tur­
tas siekė dešimt milijonų do- 

. lerių. šiandien, dešimt metų 
vėliau, jos turtas siekia per 
keturiadešimt milijonų dole­
rių. Taupytojų turi iš visų 
Amerikos Valstijų, įskaitant 
ir Havajų salas bei Angliją. 
Bet, žinoma, daugiausia iš Chi­
cagos lietuvių sostinės, Mar­
quette Parko.

Chicago Savings & Loan 
bendrovė turi langą, prie ku­
rio automobiliu privažiavus 
galima bankinius reikalus at­
likti sėdint savo automobily­
je. Taupyti galima ir per paš­
tą. Turi net du dideliu kie­
mus automobiliams pastatyti. 
Turi saugias dėžutes svar­
biems dokumentams ir bran­
genybėms laikyti. Turi skyrių 
apmokėjimui įvairių bilų ir 
čekių išmainymui nemoka­
mai; turi Kalėdų ir atostogų 
specialius klubus; augančių 
vaikučių skyrių, kuriame tė­
vai taupo pinigus vaikučiams 
leisti į mokslą. Padėti pinigai 
neša labai aukštus dividendus.

Taupytojų parankumui 
bendrovė yra atidara net tris 
vakarus savaitėj, būtent: pir­
madienį, ketvirtadienį ir penk­
tadienį. Taip pat duoda ne­
mokamai labai puošnią ir mo­
dernišką svetainę atsakomin- 
gų organizacijų bei klubų su­
sirinkimams ir banketams.

Bendrovė moka kęturius 
ir pusę nuošimčio dividendų, 
ir duoda paskolas lengvomis 
sąlygomis.

Sakoma, kad geriausias ge­
nerolas nieko negali nuveikti 
be kariuomenės, taip pat ka­
riuomenė be gero generolo — 
vado daug nereiškia. Chicago 
Savings & Loan bendrovė turi 
gerą vadą, visuomenės veikė­
ją John Pakel, jo dukrą Mrs. 
Elaine Phillips, marčią Philo- 
meną Pakel, būrį gerų direk­
torių ir bendrovės raštinės 
mandagius tarnautojus.

Saugumo atdžvilgiu Chica­
gos taupymo ir skolinimo ben­
drovė yra viena iš saugiausių.

William Sebastian

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 
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Skautybė geriausia 
priemonė paauglių 
energijai sunaudoti

Generolas William G. Ar­
nold, kalbėdamas skautams 
lėšų telkimo kampanijoje Chi- 
cagoje, pareiškė, kad Ameri­
ka nepaprastai daug pagerin­
tų savo paauglių padėtį, nu­
kreipdama jaunųjų energiją iš 
įvairių “delink ventinių veiks­
mų” į skautų organizacijas 
su konstruktyviais uždaviniais 
ir naudingais veiksmais.

Kadangi šiuo metu yra pla­
nuojama steigti “taikos kor­
pusą” nebe vien tolimiems 
svetimies atsitikusiems kraš­
tams padėti, bet ir čia pat, na­
mie, atsilikusiems socialiniams 
bei rasiniams sluoksniams pa­
dėti, gen. Arnold siūlo, kad 
vienas svarbiausiųjų tokio 
korpuso uždavinių turėtų bū­
ti steigimas ir vadovavimas 
berniukų ir mergaičių skautų 
grupėms.

Jaunimas yra tautos ateitis, 
pakartojo gen. Arnold seną 
tiesą, “o skautai yra kertiniai 
akmenys pastatui, kokį tauta 
nori pasistatyti”.

Piktadarys subadė 
lietuvaitę

Lietuvaitė Mary Ann Bart­
kus, 21 metų amžiaus, gyve­
nanti 4150 S. Artesian Ave., 
pirmadienio vakare grįždama 
iš darbo buvo piktadario už­
pulta ir penkiais peilio dū­
riais sunkiai sužeista.

Miss Bartkus dirba Stan­
dard Federal Savings & Loan 
Association, 4192 Archer Ave. 
Grįždama namo, visai arti 
nuo savo namų, ji išgirdo 
paskui savęs žingsnius ir, kol 
spėjo atsigręžti, gavo peilio 
smūgį į ilugarą, o kai atsisu­
ko pamatyti užpuoliką, jis ją 
subadė dar keturiais dūriais. 
Jai pradėjus klykti, piktada­
rys pabėgo. Užpuolimas įvyko 
ties 2632 W. 42 St. Kaimynai, 
išgirdę riksmą, pašaukė poli­
ciją. Sužeistoji nieko aiškaus 
negalėjo papasakoti, kaip jos 
užpuolikas atrodė. Jos padėtis 
esanti rimta.

Aiškinama tikėtų paslaptis
Aštuoniolika Crane dirbtu­

vių darbininkų nusiskundė, 
kad jie gavo iš trafiko teismo 
reikalavimus sumokėti pabau­
das už automobilių “dvigubą 
pastatymą” (double parking) 
įvairiose miesto vietose, kai 
tuo laiku visi jie dirbo dirbtu­
vėje, Crane Co., 4100 S. Ked­
zie Avė. ir jų automobiliai bu­
vo tuo metu pastatyti dirbtu­
vės aptvertame kieme.

Policijai ir dirbtuvės ad­
ministracijai pradėjus tirti, 
surasta, kad tikėtus išrašė 
trafiko policininkas Anthony 
Liauba, kurs buvo susektas iš 
rankos rašysenos. Liauba sa­
vo pabraižą pripažino, bet ne­
galėjo paaiškinti, kaip jis tuos 
tikėtus išrašė. Jo aiškinimu, 
jei tikėtas išrašytas, tai nusi­

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Paris Jackson (dešinėje), žveję laivelio kapitonas, ir jo padėjėjas 
Benjamin Washington. Jie pasakojo, kaip sovietų gamybos MIG 
sprausminiai lėktuvai apšaudė raketomis jy laivelį netoli Kubos.

žengimas trafiko nuostatams 
turėjo būti. Liauba pirmadie­
nį pasidavė melo detektoriui 
ir rezultatai tebelaukiami. Vi­
si 18 darbininkų savo noru 
sutiko pasiduoti melo detek­
toriui ir dirbtuvės administra­
cija tvirtina, kad tuo laiku, 
kada tikėtai išrašyti, jie dirbo 
dirbtuvėje, dėl to negalėjo 
kur nors važinėtis. rl Tafiko 
viršininkas Terence Doherty 
nustatė, kad du tikėtai yra iš­
rašyti tą pačią valandą, ir tą 
pačią minutę (2.55 vai. po­
piet), nors tiedu automobi­
liai stovėję per kelias mylias 
atstu nuo vienas kito.

Vienas darbininkas, Ben Zi- 
gadlo, paliudijo, gavęs reika­
lavimą sumokėti pabaudą, 
pats nuvykęs į trafiko pažei­
dimų biurą, 321 N. La Salle 
St., išsiaiškinti, bet ten niekas 
nenorėjęs jo klausytis. Negalė­
damas rasti teisybės, jis su­
mokėjęs $13 bausmę. Neilgai 
trukus vėl gavęs raštu reika­
lavimą (notice) sumokėti $13 
“arba”. Nenorėdamas kitos 
dienos gaišti, Zigadlo nutaręs 
reikalaujamus $13 pasiųsti 
paštu.

TRUMPAI J 
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— Ped. Lituanistikos Institu­
to išlaikymui dr. S. ir Dalia By- 
lai-Bylaičiai paskyrė 20 dol., dr. 
R. G. Sidrys — 10, o Elena Ja­
saitienė (Daukšos atminimo 
metu) — 20 dol.

— Laimutė Bortkevičiutė- 
Ray kartu su vyru atvyksta iš 
Australijos į JAV kuriam lai­
kui pasisvečiuoti ir kitais rei­
kalais. Kovo tarp 9-31 d. bus 
Chicago j, kur aplankys savo 
pusbrolio R. Q. Vilkaičio šei­
mą. Tarp gegužės 4-16 d. bus 
New Yorke, ta proga aplan­
kys Vilkaičius. Gegužės tarp 
16-19 d. bus Bostone, žada pa­
buvoti ir kituose miestuose ir 
pavažiuoti į Kanadą. Paskui 
per Europą grįš atgal į Aus­
traliją. Sesutės Bortkevičiutės 
buvo jaunimo šviesos sambū­
rio dalyvės. Abi Australijoje 
ištekėjo. Gimnazijos mokslą 
jos pradėjo Lietuvoj. Paskui 
mokėsi Berlyne ir Vienoje. 
Laimutė vidurinį mokslą jau 
baigė Augsburgo lietuvių gim­
nazijoj. Abi aukštąjį mokslą 
išėjo Melburno universitete.

— ALVUDo mėnesiniame 
susirinkime —- Gage Parko rū­
mų salėje Nr. 18 (žemai) ko­
vo mėn. 1 d., penktadienį, bus 
paskaita apie tai, kaip pačiam 
tvarkingai nuraminti nervus, 
kaip pasirinkti reikiamą die­
tą, kad saugiau numestumei 
padidintą svorį. Skaitys Med. 
Dr. Jonas Adomavičius. Pa­
skaita bus iliustruota drobė­
je paveikslais, lentoje brėži­
niais, leidiniais ir dietų lape­
liais su paaiškinimas. Pradžia 
7-ta vai. vakaro. Visiems įėji­
mas laisvas. Visi kviečiami. 
Paskaita bus paįvairinta atsa­
kančiais filmais. Po paskaitos 
diskusijos ir gira. Kiekvienas 
galės įsigyti keptų grybų ir 
skanių sausainių M. Bosienės 
pagamintų. K. K.

— Chicagos Estai paminėjo 
Estijos Nepriklausomybės 45

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

SU $6,500 NUPIRKSITE 4 kambarių 
cottage, centr. šild., 2 auto gar., apyl.

27 ir Troy. įmokėti $900. 
SVOBODA, 3739 West 26th St.

LA 1-7038

SKOKIE
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 

greitai grįžtantis investmentas, 
pajamų maždaug $10,000 per metus.

Parduoda savininkas 
be tarpininku. 

OR 3-0037

HELP WANTED — FEMALE
R e i k i a Pa r b i n j n k i y

STĖNOS — TYPISTS 
TEMPORARY 

IMMEDIATE WORK 
CHOICE OF DAYS 

HIGH HOURLY RATES 
MANPOWER, INC.

9 W. WASHINGTON—4th FLR.
5812 N. BROADWAY 

5915 W. DIVISION
6227 S. ASHLAND AVE.

476 N. W. HWY., DES PLAINES 
24 E. 154th — HARVEY, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS JUČUS Sisters Res­
toranas, 1608 W. 47th St., Įsteigtas 
prieš 35 metus. Savininkas pasitrau­

kia poilsiui.

TRANSMISSION SPECIALISTS 
Transmisijos specialistai

TRANSMISSION SPECIALISTS 
All makes & model cars. Free towing 

— fully guaranteed. 90 days or 
4,000 miles. Which occurs first. 

AFTER | 
50/50 GUARANTEE 

for 2 years on all parts & labor.
All credit cards honored, major oil 

Co. etc. Budget plan. On all 
factory rebuilt transmissions one year 

guarantee on all parts & labor. 
One day service — free estimates.

TURBINE AUTOMATIC 
TRANSMISSION SERVICE 

8434 Stony Island Ave. RE 4-8652 
Daily 8—6 p. m. Sat. 8—3:30 p. m. 

Closed Sun.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname arba naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

metų sukaktį praeitą sekma­
dienį, Suomių Centre, 4219 N. 
Lincoln Avė. Programa susi­
dėjo iš kalbų, dainų ir vaikų 
montažo. Pagrindinę kalbą 
pasakė Dr. Aleksander Vas- 
talu. Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos ir lietuvių vardu 
sveikino Lietuvos Generalinis 
Konsulas P. Daužvardis. Vals­
tybės Sekretoriaus Dean Rusk 
sveikinimas buvo beveik toks 
pat, kaip ir lietuviams.

— Čiurlionio ansamblio kon­
certas Čikagoje bus kovo 2 d., 
šeštadienį. Paskutinį kartą 
yra buvę Čikagoje 1961 m. pa­
vasarį; šiuo kartu jie yra pa­
ruošę naują čikagiškiams ne­
girdėtą programą. Ansamblio 
dirigentas yra visiems žino­
mas muzikas A. Mikulskis, o 
solistai — A. Stempužienė ir 
V. Verikaitis. Koncertas įvyks 
Marijos Aukšt. Mokyklos salė­
je ir prisidės 5 vai. po p. Kon­
certą ruošia Dainavos jauni- Į 
mo stovyklos globos komite- Į 
tas.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo­
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
musų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdų — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei­
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar­
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly­
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4%, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot­
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4% mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil­
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo­
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4% 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR P A S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 

50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmokė jimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500. .

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service. 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

3854 NORTH LOWELL 
Kampinis, mūrinis 7 kamb. bungalow, 
4 miegamieji, gazo šildymas, sklypas 
44 per 145 pėdas, išbaigtas rūsys, 

mūrinis 2 auto garažas. 
Kaina $30,000. 

Savininkas.
SP 4-5016 arba SP 4-5509

LEMONT
Savininkas. 5 kamb. medinis namas. 
Kabinetinė virtuvė. Erdvus poilsio 
kambarys apkaltomis sienomis. Šil­
dymas gazu, karštu vandeniu. 80x160 
sklypas su medžiais. Garažas 20x40. 

$14,000. Turite apžiūrėti.
CL 7-2638

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk­
la ir 3 gražūs butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu­
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me­
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų. f

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb, su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4% kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

KAIMYNE,
Gal Jūs norite parduoti, pirkti ar iš­
nuomoti savo nuosavybę? O gal Jums 
reikia užpildyti INCOME TAX ar ko­
kių nors kitokių teisinių patarnavi­
mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
sąžiningai ir greitai

ŠIMKUS
Realty - Notary Public 

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau­
dę. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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